
СПОДІЮТЬСЯ СКОРОГО ЗАНЯТТЯ Приязнь між народом С.Р.С.Р. ВЕЛИКА ТРЕЙД-ЮНІЙНА КОНФЕРЕН­
ЦІЯ В СТОЛИЦІ КИТАЮ.а Британії не зменшилася, 

каже Розенґольц На конференції буди делегати від I4V4 міліонів організованих 
робітників Японії, Кореї, Франції, Радянського 

Союза, Америки, Англії І Яви.

БрмтМськІ жінки А діти виїздять з міста, а бритійські піддані, 
що встають в Пекіні, приготовляються переАти 

до бритіАської легаціі
«-

Мри виїзді радянської делегації з Лондону відбулася на заліз- 
ничому двірці комуністична демонстрація. — Зібрані ро­
бітники співали комуністичні пісні та повівали червоними 
прапорами.

НЕМА НІЯКИХ ПОВСТАНЬ 
НА БІЛОРУСИ.

ГАНКОВ, 1. червня Від 20. 
до 26. травня відбувалася тут 
Пан-тихо-океанська трейд-ю- 
нійна конференція, на якій бу­
ли заступлені через делегатів 
14V-, міліона організованих ро­
бітників Японії, Кореї. Франції, 
Радянського Союза, Китаю, 
Злучених Держав, Великої Бри­
танії і Яви.

Австралійські делегати не 
могли прибути на конферен­
цію через те, що австралій­
ський уряд відмовився видати 
їм паспорти. Мексиканські де­
легати запізнилися в дорозі. 
Филипінська Федерація Праці 
вислала каблем привіт і висло­
вила жаль з того факту, що не 
може назначити делегатів на 
конференцію через свій вла­
сний конгрес.

Важніші рішення конферен­
ції е такі:

1 ) Підтримка китайської ре­
волюції й протест проти імпе­
ріалістичної інтервенції.

2) Боротьба проти загрози 
війни на Тихому океані.

3) Підтримка національних 
визвольних рухів в Індії, Коре і, 
Яві, Филипінах і країнах ла­
тинської Америки.

4 ) Економічна програма, що 
включає 42-годинний тиждень 
праці, соціяльну охорону для 
жінок, скасування діточої пра­
ці, однакову платню за однако­
ву працю, свободу для органі­
зування робітничої інспекції й 
скасування грошевих кар.

5) Встановлення постійного 
секретаріяту для розповсю- 
днювання інформації"! і приго­
тування до Пан-тихо-океан- 
ського конгресу слідуючого 
року.

Секретаріят становлять пить 
членів; головним секретарем е 
Ірл Бравдер зі Злучених Дер­
жав, заступником секретаря е 
Апляйн з Радянського Союза. 
Цінними членами секретаріяту 
е Нічіда з Японії, Су Іііу-Чен з 
Китаю і І'арден з Австралії.

Су Шу-Чен е головою Нсеки- 
тайської Федерації Праці й мі­
ністром праці в ганковському 
уряді.

рейти до легаціі, коли будуть 
покликані.

Причиною цих розпоря­
джень е те. що націоналістич­
ні війська прибули на залізни­
цю Люн-Гай. Урядники бри­
ті йської легаціі кажуть, що з 
прибуттям війська на залізни­
цю е вигляди на скоршу зміну 
режіму в Пекіні, ніж тут спо­
дівалися.

(Иншими словами це зна­
чить, що Пекін буде занятий 
військами ганковського уряду 
скорше, ніж цього сподівали­
ся закордонні імперіалісти.)

Уважають також за можли­
ве, шо буде перервана комуні­
кація між Пекіном а морем.

ПЕКІН, 3. червня. — Бритій- 
ська легація розіслала цирку­
ляр, в якому сильно радить 
всім бритійським мешканцям 
Пекіну, що живуть поза ди- 
пльоматичною дільницею, що­
би вони вислали своїх жінок і 
дітей з міста

Ци0куляр радить також всім 
бритійським чоловікам, шо 
живуть поза дипльоматичною 
дільницею, щоб вони були го­
тові перенестися до неї кожної 
хвилі, як будуть про це пові­
домлені.

Деякі бритійські жінки й ді­
ти вже виїздять з міста, а бри­
тійські піддані, що остають в 
ньому, приготовляються ne-

МОСКВА, 3. червня. — Сьо- 
годня видано тут півофіціяль- 
не заперечення вістки, що в 
Білоруси вибухли безпорядки. 
Заява каже, що в цілій при­
кордонній смузі панує повний 
спокій.

ЛОНДОН, 3. червня. — При 
виїзді радянської делегації з 
Лондону відбулася^ сьогодня 
на залізничій стації комуністи­
чна демонстрація. Зібрані ро­
бітники співали комуністичні 
пісні й повівали червоними 
прапорами, коли визначні чле­
ни радянської амбасади й тор­
говельної делегації, на чолі з 
представником А. П. Розен- 
гольцом. покидали Лондон.

В розмові з представниками 
преси Розенгольц заявив, що 
підчас свого побуту у Великій 
Британії він полюбив країну й 
високо цінить певні риси її на­
ціональної культури, особливо 
витре валість, самодисціпліну, 
спорт, фізичну культуру й о- 
піку над дітьми.

“Можу з приємністю заяви­
ти”, сказав він, “що приязні 
почування між народом Радян­
ського Союза а Великої Бри­
танії в ніякий спосіб не зістали 
ослаблені аомимо аірвання о- 
фіціяльних зносин між обома 
країнами. Я вважав би це най­
більшим зі злочинів в історії, 
якби між такими великими на-1 мецьких портах

ціями мали розпочатися коли 
неприятельські кроки.

“На жаль я знаю дуже до­
бре, що в Великій Британії є 
люди, які спеціялізувалися в 
антирадянській 
На жаль певні чцени теперіш­
нього уряду вели постійну й 
жтснзивну пропаганду проти 
Радянського Союза".

Він закінчив висловленням 
надії, шо в інтересі заховання 
мира й недопущення до даль­
ших воєн бритійським нарід 
знайде спосіб, як наново при­
вернути приязні зносини між 
обома країнами.

Кажуть, що виїхавші члени 
радянської місії затримаються 
на короткий час у Берліні, де 
відбудуть конференцію з ра­
дянським міністром закордон­
них справ Чічеріном.

пропаганді
БРИТІИСЬКА МІСІЯ ВИЇХА­

ЛА З МОСКВИ.

МОСКВА, 4. червня. Бри- 
тійська місія до Радянського 
Союза, на чолі якої стояв сер 
P. М. Годжсон. виїхала вчера 
вечером з Москви до Англії 
згідно з нсдавним рішенням 
бритійського уряду зірвати 
дипльоматичні зносини з Ра­
дянським Союзом.ВСЕ ВІЙСЬКО ПІВНІЧНИХ ГЕНЕРАЛІВ 

ПЕРЕЙШЛО ЖОВТУ РІКУ. НЕ БУДУТЬ ВПУСКАТИ БІЛЬ 
ШЕ ІМІҐРАНТІВ.

КЕЛГАРИ, Алта., 3. червня.
Г. Б. Едсгед, робітничий по­

сол федерального парламенту 
з Іст Келгари, одержав вчера 
телеграму від заступника мі­
ністра іміграції, який повідо­
мляє його, що робляться кро­
ни, щоб не до пустити до виїз­
ду дальших емігрантів з цен­
тральної Европи до Канади.

Посол Едсгед і инші робили 
зажалення, що до цього ди- 
стрікту приїздить з централь­
ної Европи за багато імігран- 
тів і для всіх них нема праці.

Японія І Франція далі висилають військо до міст у північному 
Китаю, загрожених армією націоналістів.

2|ОНДОН, 3. червня. — Чле­
ни радянської амбасади від- 
плили сьогодня з Лондону на 
радянському кораблі “Юшар". 
В дорозі до Радянвького Сою­
за корабель встановиться в ні-

Гіерший баталіон підкріплень 
з Франції прибуде до Тіє'нці- 
ну 14. червня, а другий около 
1. липня. В недалекому май­
бутньому сподіються з Фран­
ції ще двох баталіонів.
. ПЕКІН, 2. червня. — Північ­

ний китайський уряд запроте-

Внла-ПЕКІН, 2. червня.
ний північним урядом офіііі РЕДАКТОР І УПРАВИТЕЛЬ “ДЕЙЛІ 

ВОРКЕРА" У ВЯЗНИЦІ.
яльний комунікат каже, що
закінчено евакуацію північних 
військ через Жовту ріку. Мі­
сто Сучовфу в провінції Гонан 
було евакуоване в середу.

ЛОНДОН, 3. червня 
кінський кореспондент Райте- 
ра каже, що Японія вишле 
вневдовзі бригаду війська до 
Тіенціну, а також по баталіо- 
нові до Пекіну, Чінвантао і 
Шанкайкво. В Пекіні споді­
ються в недовгому часі ще 
двох компаній з Тіенціну.

Пе- АРЕШТУВАННЯ В РАДЯНСЬКІЙ ЛЄҐА- 
ЦІЇ В МІСТІ МЕКСИКУ.

Вил’ям Ф. Дон і Берт Милер признані винними за поміщення 
вірша “Америка”, який написав Д. Горлон.

стував сьогодня проти висил­
ки японського війська до про­
вінції Шантун як загрожуючої 
зносинам між обома країнами. 
Нота до японського уряду до­
магається

Вил’ям Ф. Дон і Берт Милер, 
редактор і управитель часопи­
су “Дейлі Воркер”, органу Ро­
бітничої (Комуністичної) Пар­
тії Америки, опинилися в ню- 
йорськін вязниці без права 
випущення на поруки.

Вони були признані винними 
за переступлений кримінально­
го закона, яке після рішення 
трох суддів містилося в тому, 
що в “Дейлі Воркер" з 12. бе­
резня був поміщений вірш II 
н. “Америка", написаний Дей- 
відом ґордоном.

В дійсности обвинувачення 
проти “Дейлі Воркера" й за­

пакований його редактора та 
управителя до вязниці було ді­
лом шовіністичних організа­
цій, які зробили донос на ко­
муністичний дневник, а згада­
ний вірш був лише претекстом 
до увязнення.

Суд відкинув всі внески обо­
рони, щоб відложити роспра- 
ву, а також відкинув домаган­
ня, щоб обвинувачених судила 
лава присяглих.

Донові й Милерові грозить 
по три роки вязниці. Присуд 
мав бути виданий минулої 
пятниці, одначе відомостей 
про нього ще немає.

КІЛЬКО БУЛО ВСІХ ЖЕРТВ 
ТИФУ В МОНТРЕАЛІ.

МОНТРЕАЛ, 3. червня. - У 
місяці травні в Монтреалі було 
1,565 випадків захорування на 
тиф, а в квітні було 791 випад­
ків і в березні 1,812. Епідемія 
розпочалася 4. березня і всіх 
випадків було 4,259.

В травні померло на пошесть 
107 осіб, а в березні і квітні 233, 
разом 340 за три місяці.

що(і військо було Арештованих випущено на волю і поліційний урядник заявив, 
що арештування переведено через помилку.завернене з дороги в інтересі 

китайсько-японської прнязни.

МІСТО МЕКСИКО. 3. чер- 
Федеральні тайні аген­

ти й жандарми увійшли сього­
дня до радянської легаціі й а- 
рештували 10 чоловіків, яких 
опісля випущено, коли поліція 
переконалася. . що їх мітінг у 
будинку легаціі не був бунтів­
ничого характеру 
що переводив наїзд, заявив 
потім, що зроблено помилку.

Випущення арештованих до­
бився Лев Гайкіс, перший се­
кретар радянської легації, fl-

кий конферував у цій справі 
з Александрою Колонтай, ра­
дянською амбасадоркою до 
Мексика, в її готелі. Наїзд був 
виконаний вневдозі після пів­
ночі.

БОРОТЬБА МІЖ КОМУНІСТАМИ А ПО­
ЛІЦІЄЮ В САЛЬОНІКАХ.

вня

Гайкіс повернув пізніше до 
легації. Тайні агенти були ще 
в середині й будинок був ясно 
освічений до другої години 
сьогодня рано. Гайкіс заявив 
представникові американської 
пресової агенції, що ціла по­
дія була помилкою.

Поліція силові взяла будинок, де забарикадувалися робітники; 
135 комуністів арештовано І кількох ранено.

Урядник.
В МЕКСИКУ УБИТО АМЕРИ­

КАНЦЯ БРЮВЕРА.
ВАШИНГТОН, 3. червня. — 

Американський консуль у Гва- 
даляхарі, в Мексику, повідо­
мив сьогодня державний де­
партамент, шо там убито аме­
риканського горожанина Ар- 
тура Брювера. Брювер був по- 
стрілений Мексиканцем у сво- 
му офісі в середу і на другий 
день, себто вчера, помер.

АТЕНИ, Греція, 3. червня. — 
Спеціальні депеші повідомля­
ють про боротьбу МІЖ ПОЛІЦІ­
ЄЮ а комуністами в Сальоні- 
ках. Комуністичні робітники з 
тютюнової фабрики влашту­
вали демонстрацію перед па­
латою губернатора, і коли по­
ліція хотіла їх розігнати, вони 
забарикадувалися в робітни­
чому ДОМІ.

На поміч прибуло більше 
поліції й вона силою взяла бу­
динок та арештувала 135 ро­
бітників.

ранено, але на вбито нікого. 
Між демонстрантами було па­
ру комуністичних послів ВЕЛИЧАЮТЬ СИНА, А НЕ ЗГАДУЮТЬ 

НІЧОГО ПРО БАТЬКА.
АТЕНИ, Греція, 3. червня. - 

Офіціальна "Газета” у спеці- j 
яльному нинішному виданню; 
друкує детайлі нової грецької 
конституції, яку приняла в се­
реду палата послів.

Рівночасно зістав полаго­
джений спір в армії, коли опу­
бліковано лісти монархістич- 
них офіцирів. яким приверне­
но їх пости в армії.

РІЖНІ ВІСТИ
Ті1

Батько авіятора Линдберга був конгресменом І виступав проти 
приступлення Злучених Держав до війни.

9 ОСІБ УБИТО В ЗАЛІЗНИ­
ЦЮ КАТАСТРОФІ.

НІМЕЧЧИНА КАЖЕ, ЩО БУ­
ДЕ НЕВТРАЛЬНОЮ.

і-aiПАРИЖ, 3. червня 
спішний потяг, що виїхав вче­
ра вечером з Парижа, наїхав 
на поперевертані вагони роз­
битого титанового потягу не­
далеко Молі ну, 160 миль на 
полудневий схід від Парижа, в 
наслідок чого 9 осіб було уби­
тих і 7 тяжко ранених.

По-БЕРЛІН. 28. травня. — Німці 
свідомі того, що в-конфлікті 
між Радянським Союзом а Ве­
ликою Британією Німеччині 
припадає важна роля, бо вона 
може заважити на побілу од­
ної або другої сторони.

Німецький міністер закор­
донних справ Штресеман знає.

КОМУНІСТИЧНІ посли 
ПРОТЕСТУЮТЬ.

Губернатор північно-амери­
канського стейту Масечусетс, 
Алвен Т. Фулер, одержав таку 
каблеграму від комуністичної 
фракції польського сойму:

“В імени робітників у Поль­
щі протестуємо енергійно про­
ти плянованого страчення то­
варишів Сакка й Ванзеті аме­
риканською буржуазією".

ВАШИНГТОН, 1. червня. — 
Цілий світ величає тепер Чарл- 
са Линдберга за його смілий 
перелеТ аеропляном з Ню Нор­
ку до Парижа, але лише кілька 
років тому назад імя його 
батька було анатемою (про­
кляттям) і молодий хлопець 
та його мати були досить не­
щасливі.

1917 році,, президент Вилсон 
почав штовхати Злучені Дер­
жави до війни, старий Линд- 
берг виступив проти войовни­
чої політики уряду й гостро її 
осуджував. Тоді він стягнув на 
себе гнів всеї “патріотичної"" 
братії. .

Тепер капіталістична преса, 
яка так розхвалює молодого 
Линдберга за його подвиг, ані 
словом не згадує про батька 
авіятора, хоч кореспонденти 
буржуазних газет позбирали 
всі факти про нього.

Кількох комуністів

ПРОФСОЮЗИ СРСР ВИДАЛИ ВІДОЗВУ 
ДО РОБІТНИКІВ І СЕЛЯН що очі всіх звернені тепер на 

Німеччину, й тому він заявляє, | 
що німецький уряд займе ціл- \ 

ком невтральне становище її j 
готовий навіть посередничити 
між обома сторонами, щоб Радянське Інформаційне Бюро 
привести до нового порозу- сповіщає, шо від 1 
міння між ними

і
ВЕЛИКІ ЗАМОВЛЕННЯ С.Р. 

С.Р. В АМЕРИЦІ.
Батько Линдберга, який вже 

попер, поповнив за життя “ве­
ликий злочин" через те, що 

ЗАКРИТТЯ “ПРОФ. ВІСТЕЙ”, виступав рішучо проти при- 
На передодні першого трав- ступлення Злучених Держав

до світової війни. Він був у

МОСКВА, 31. травня. — Мі­
сцеві професійні союзи видали 
заклик до робітників і селян, 
щоб вони добровільно вступа­
ли до Червоної армії. У відозві 
рекомендується, щоб всі проф- 
союзи вислали своїх найліп­
ших членів до військових шкіл 
для військового вишколеиня.

Рада Народніх Комісарів ви­
дала постанову про росписаи- 
ня внутрішньої позички а сумі 
200 міліонів рублів.

Голова професійних союзів

Томський заявляє, що бритій- 
ська нота вказує на немину­
чість отвертого нападу на Ра­
дянський Союз і що країна му­
сить як найліпше використати 
хвилю для скріплення економі­
чної й військової оборони.

Газета “Правда" каже, шо 
англьо-рад ямський розрив є 
найбільшою загрозою для єв­
ропейського мира від 1914 ро­
ку та що небезпека війни ніко­
ли не була більшою від часу 
польської війни в 1920 р.

ВАШИНГТОН, 31. травня

жовтня
1926 року до квітня 1927 року 
Всесоюзний текстільний синди-

чня. поліція опечатала редакцію 
часописи “Проф. Вісти”. Був той час конгресменом з Мін 
це одинокий професійний ор­
ган на Західній Україні, що бо­
ронив клясові інтереси робіт­
ництва й селянства, зорганізо­
ваного у класових профспіл­
ках. Відповідального редакто­
ра “Проф. Вістей" тов. Андрі- 
яна Гошовського арештовано.

БРАНТІНГ ВІДВІДАВ САККА 
И ВАНЗЕТІ.

БОСТОН, Мас., 31. травня. — 
Георґ Брантінг, шведський ад­
вокат, відвідав вчера Сакка й 
Ванзеті у вязниці в товаристві 
Вил’яма Дж. Тамсона, головно­
го оборонця засуджених.

кат закупив у Злучених Дер­
жавах за 35 міліонів доларів 
бавовни.

фабрик, Текстільна індустрія Радян- 
Форда в Дітройті, в Злучених ського Союза видає цього ро- 
Державах. викине но на брук ку 63,380.000 доларів на основ- 
25,000 робітників “на неогра- ний ремонт (направу)' заводів, 
ниченин час”. -------------

несоти.
Хоч він був вибраний як ре­

спубліканець, він піддержував 
політику сенатора Ла Фолета й 
за цілий час свого перебуван­
ня в конгресі ніколи не був за­
мішаний в брудну політику.

Та цього не досить. Коли в

ФОРД ВІДДАЛИВ 25,000 РО­
БІТНИКІВ. V
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І зації, але все * таки, коде Франція сама не е в спромозі взяти 
Єгипет в свої руки, то хай вже краще його тримає Англія, чим 

at rmdLrt нас взяти Муссоліні. Французькі капіталісти мають всюди 6а- 
іато "добро-сусідських" кольоніяльних інтересів з англійськи­
ми. Індія і Індо китай, Снрія й Палестина — то краще вже ми­
ритися й сваритися з одним сусідом, як з двома.

Коли-ж в цих сусідинх кольоніях починається визвольний 
рух, який “грозить руїною цивілізації", то хоч Муссоліні хва­
литься, Ш9 збудує пять-міліонову армію ^ Англія зі своєю 
фльотою безпечніша союзниця в поборюванню цего руху, чим 
Муссолінова не існуюча ще пять-міліонова армія.

Так світовий капітал єднається разом проти працюючих, 
проти поневолених кольоніяльних народів, єднається сильний 
з сильним, бо знає, що капіталістична дрібнота все піддасться 

$4.00 кого росказам. Робітники повинні собі брати примір з капі­
талістів, як треба організуватися.

WS” 50 ЛІТ НЕЗАЛЕЖНОСТІ! РУМУНІЇ. ТРИ СТОЛИЦІ.ІЯІ••о

с&у"ї« На Ьаяй «Яса 1 -

Боярська Румунія оправдала гилися, не пгаж.чи до кого при 1 В “°сковській "Правді" М 
ôO-n роковини своєї “везалеж-1 стати Спочатку, 16. квітня Кольцов вмістив фейлєтона з 
ности”. З ці «І нагоди уряд11877 (юк\ вони склали а росін пРивол> нанду на радянські 
призначив на 10. травня донським ц^ч-м дещо подібне до представництва в Лондоні й 
жавне свято. По цілій країні. конвенції про невт$іалітет, ва Пекіні Наводимо його в ско- 
прнзначено врочисте святкував-'підставі якої Румунія не чини/реченню;

"Москва лежить на половині 
шляху між Лондоном і Пекі­
ном.

•4 00per 7««г
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ-

Томрастоо, Внпцплпаївг 
■стяться а У аж Роб. Домі.

ня х.вілеї), спільне урочцете за ла опору проходові, в звязку 
сідання палати та сенату з це- з воєнними подіями, російського 
ремонією пер.*дачі “адреси” від війська, лшиивилісь, проте не- 
“наїюдніх обранні в” на втральноа. 
короля, яка мак продемоастру хоч і вимушешім, Румунія вже 
вати величезний розвиток Ру відокремилась від Туреччини, 
мунії за 50 років ТІ незалежно Треба було зробити ще один 

під скіпетром Гогенцолєр кікж до формальногоуірокляму- 
Шкільним учителям та ванни незалежности. Проте, 

сільським старостам наказано боязьке боярство зволікжіо з 
розповісти дітям, селянам та цим суто-формальним кроком. 
салдатам про значення цієї ве- 
.тнкої історичної події.

Лихо тому селянинові чн ро 
бітникові, лихо тому синові ко- 
тіюісь національної меншості!.

а Мі
аа ро-

Рі/тиво Ф
rs&ssssïVBзьгм

Коли дивитися з Лондону 
до Пекіна, то Москва заступає. 
Треба нахилятися, ставати на 
пальцях, або раком.

Te-ж саме, коли дивитися з 
Пекіна до Лондону.

Перешкаджае Москва!
З Москви дуже ВИГІДНО ди­

витися й на Лондон і на Пе-

Цим договором.
Передплата на рік

.Адреса:
иЖЖАППАЖ LABOB KKWB 

О*. Piitcbard Ато. and MeOrager IL, Winnipeg, Маж, Canada. сти

НА ШПАЛЬТАХ ГАЗЕТ. шв.
а газеті рукописів т «еертмтьа, хИа що жооесуапель аа- 

, но бажає морогу свого ру кияку аа слухай «ого ас now- 
та залучать вохтоеяа стемаиь аа Ваго вересему. Та тільки, як виявилось, що 

Туреччина вбачає в угоді з Ро­
сією повстання, і бояри зляка­
лись, щоб їх, бува не засудили 
турецькі військові суди, вони 
нарешті 10. травня 1877 року 

Жандарми-бо; і за старим стилем) вирішили 
ходять з хати в хату та доглн піюклямувати незалежність, 
дають, щоб кожний громадянин За 50 років незалежної Ру летаріяту”? 
усвідомив собі “велику подію", мунії за щюводом Карла Гоген Нічого дивного, 
щоб кожшій житель Румунії цолерна та боярської родини Нема нічого дивного і в то- 
почував та відчував, що Руму Братіяну панування бояр над MV> коли т| приятелі, віддалені 
нія незалежна та що в країні народнімн масами стало ще десятком тисяч миль та стоя-

тяжчим 50 років незалежної чою на їх шлях>' Москвою, в 
Та й справді. Пануюча кля: Румунії означають 50 років не- однаковий спосіб висловлю 

va в Румунії має всі підстави обмеженого панування батога, ють сво‘ почування, 
справляти це свято. Адже до єврейських попитів, хабар- ||е можна внконати на|зду 
1877 року Румунія, принаймні ництва, катування та мордував- на крешу, 
формально, була складовою ча ня, що завжди були найбільшії- Але можна виконати наізд 
станою Отаманської' Імперії |ми “державними мудрощами”
Хоч бояри вже тоді могли в і. н,- незалежних бояр під Гогенцо- 
но й необмежено визискувати ЛЄрІЮКИМ екінертом. Ґрунт не­
широкі маси, але вони мусим залежної Румунії rye то ннсн- 
відвотитп частину своєї здоби- чений кров’ю десятків тисяч за- 
чи султанові до Константино- битих та катованих селян і po­
rt олю. 1868 року Румунія фор бітників, що чим раз частіше 
мально вже потрапила під охо­
рону великих держав. На під­
ставі протоколе, що його під-

МІжнаролня преса про наїзд на радянське представництво 
в Лондоні й про ангдьо-радямські відносини.

КІН.
Що-ж в тому дивного, коли 

міністерський Лондон, стаючи 
на пальцях , і мандарінський 
Пекін, стаючи на пятах, заси­
лають один другому “гаряче 
привітання через голови про-

КИРИЛО СТУДИНСЬКИЙ ІІЛАРІОН 
СВІНІЩЬКИЙ ЗНОВУ В КИЇВ).

Тема дня на шпальтах газет 
— це наїзд на радянське пред 
ставництво в Лондоні й зірван 
ня зносин Англії з С.Р.С.Р. Це 
не лише Газетна тема, але вже

відносини з Радянським Со­
юзом.

“Ніці-Шці" і японська і ка­
же, що наїзд на радянське пред­
ставництво в Лондові розвязує 
більшовикам руки для протиан 
ґлійської кампанії на “Далеко­
му Сході". Газета протиста- 
внть велику нервовість англій­
ських капіталістів холоднокров­
носте й самопевности радян­
ського уряду.

— що наважиться нехтувати 
накази влади.

Представники дійсної галицької інтелігенції, хоч і не про- . амі англійські дипльомати по 
летарської, але й не шубравськоі, але таки наукової—академик чпнають за неї сваритися. 
Кирило Студинський, представник львівського Науковогр Т-ва Посварилися: бувший анґлій- 
ім. Шевченка та Іларіои Свінціцький, також представник то- еькіїй мініетер фінансів, а тепер 
го самого Товариства й директор львівського Національного голова Мідленд банку, Стефен 
Музею прибули до Київа, щоб взяти участь в нарадах, що МекКена і теперішній мініетер 
їх скликає Народній Комісаріят Освіти (більшовицький) в фінансів Винетон Чорчил.

МекКена зарядив був, щоб

панує добробут...

справах українського правопису
Бачимо, шо дійсні інтелігенти не бояться більшовиків, Мндленд банк дав радянському 

ідуть на Радянську Україну, беруть участь в культурно-освіт- урядові кредит на 10 м і. і іоні в 
ніх нарадах, стають професорами, директорами наукових ін- фунтів стерлінгів і около 50 мі- 
ституцій (Стефан Рудницький), ідуть артисти, вступають до .ііонів доларів). Але після на 
радянських театрів, ідуть самі й ииших кличуть за собою.

Погана справа
читають вінніпегського “Українського Голосу” й не знають, як .ієно, 
то більшовики “нищать" інтелігенцію

Німецька “Дер Таґ” пові­
домляє, що в днильоматнчннх на посольство.

Не можна роздавити, розто- 
рощнти... мідіони робітників і 
селян ненависної радянської 
держави.

Але можна влетіти в канце­
лярію, розбити стіл, перевер­
нути й розлити атрамент, вда­
рити радянського службовця, 
образити жінку, вирвати доку­
менти.

Не можна заборонити сво- 
му народові думати про Ра­
дянський Союз, любити, ли­
нути до него.

Але можна після ^іаїзду й 
роВгрому дипльоматичного 
представництва розмахувати 
папірцями страшного змісту, 
запевняючи, що ці папірці за­
хоплено в радянському пред­
ставництві, в сейфі, з правого 
боку, внизу, потайній скринці.

Про китайського мандарина 
говорити зовсім не приходить- 
ся. Він бачить свою судьбу пе­
ред очима. Його розпадаючу 
владу вже нічим jpe підтрима­
єш, хоч старий Чан Цо-Лін 
старанно підвязує свій режім 
шнурком, тим самим шнурком, 
який тісно здавлює горло 
жертв старого бандита в’ гене­
ральському мундурі.

Ііризрак комунізму бродить 
вже не в самій лише Европі. 
його тінь переступила через 
великий китайський мур. І по­
руч з ним заворушився китай­
ський селянин.

Справа погана, коли масово 
повстає селянин "з вилами. Ро­
сійські поміщики, ті, шо слу­
жать в армії Цан Чо-Ліна, мо­
жуть росказати йому про му­
жика з вилами багато не дуже 
приємних річей.

Ми не знаємо, чи є в китай­
ського селянина вила. Але 
щось подібного, без сумніву, є.

Чан Цо-Лін і його опришки 
бачуть селянина не дуже вже 
далеко від Пекіну. Є причина 
в божевільстві громити 
сольство робітників і селян

А Лондон?

колах Берліну поширилися 
чутки, будьто-би документ, за 

їзду на радянське торговельне яким шукала англійська полі- 
Нема кому їх опамятати. Певно вони не представництво кредит відмов-'цін, уявляв собою пляв анґльч-

j Французького наступу на
Англійські робітники ка- меччнну й С.Р.С.Р. та план пе- 

жуть, що наїзд виконано якраз ревезення військ через Німеччи- 
Прибувши до Київа. Кирило Студинський розмовляв із тому, щоб перешкодити Мид- ну, якщо Німеччина відмовн- 

співробітником “Пролетарської Правди” і у своїй розмові ленд банкові дата кредит Ра- лася-б від Льокарнської угоди і
епініюбітнича.іа-6 з С.Р.С.Р. 

“Фоеіше Цайтунґ” заявляє,
в пленумі, що його скликає Народній Комісаріят Освіти в спра- на сваряться — то це тільки що до цих чуток треба відноси­
нах українського правопису. Наша фі.іьольогічна секція това- потверджує правдивість цих. тися дуже обережно, бо можли­

во, що це маневр, який має на 
меті поділета на зовнішню полі-

ІІі-

новставалн проти безмежного 
свавільного панування бояр. 
Хабарництво, безграмотність та 
визиск процвітають у “неза­
лежній” І*умунії. Сухоти ша­
ліють у цілій країні й нищать

донському Союзові.
А що тепер Чорчіи і МекКе

сказав:
писали великі держави Пі. 
серпня 1858 року, до певної мі­
ри було Гарантовано суверен­
ність Румунії, але формально цілі села. Придушене вільне 
султан і далі залишався влада- слово, кожна вільна думка при- 
рем країни. “Господар”, що 
панував у двох князівствах — в 
Молдавії та Паладії — був і

"Мета мого приїзду на Радянську Україну, це взяти участь

риства вітає з приємністю проект українського правопису слухів 
Народнього Комісаріату Освіти в такому виді, як він поданий.
Ми хочемо, щоб був один правопис на цілій Україні. Наше то­
вариство додало замітки до “українського правопису”, 
що їх не ухвалили-б на пленумі, то наше товариство, безумов­
но, прийме те, що буде ухвалено на цьому пленумі. Треба рі­
шуче сказати, що не може бути двох правописів на україн­
ській землі. Цьому пленумові у нас на Західній Україні нада­
ють величезне значіння й будуть свідкувати з великою ува­
гою за його роботою.

“Тут у Київі я маю ще більше поширити звязок Цеуково- 
го Т-ва ім. Шевченка з Українською Академією Наук. Наш звя- 
зск за останній час все більш

зводить до мученицької смерте 
у в’язницях.

Завдяки певним стосункам 
Румунія в 1 !» 18 році збільши­
ла свій терен майже втроє. До 
сфери боя|иького панування, 
катівень “сіґуранцн” ( охоїюн- 
каї та жандармського батога 
потрапила також Буковина, Бе­
сарабія та Сенигррод. ?

губ-вкціп

Коли в Парижі стало візо- тику Німеччини.
Як- мим, що документу, за яким ні 

бн-то шукала поліція в радон
ському торговельному пред-1 Посполіта” дуже тішиться "з 
ставннцтві не знайдено, то ре- невдачі радянської політики” 
акційна пруса дуже розчарува- та з “успіхів” англійської іш­
лася. 'літаки окружування С.Р.С.Р.

ворогами.
“Курієр Пораннії” каже, що 

напад на радянське представни­
цтво й приїзд до Лондону фран- 
цюзького президента, ДумерГа, 
доказує, що Франція піде ра­
зом з Англією.

Польсько-шляхетська .“Ржеч
за представника султанового. 
Бояри тим легше визнавали 
владу султана її одвозили йому 
що-року данину, що підчас ве­
ликих селянських повстань сул­
тан давав їм військо, щоб при­
боркати народні маси.

Коли повстання спинялись

“Нопюлєр”, орган французь­
ких соціялісцв, пише, що глу­
пим є говорити про більшовиць­
ку пропаганду, бо кожна дер­
жава знає, що більшовики ве­
дуть пропаганду. А що до шпі­
онажі, то цим ремеслом займа­
ються всі поважаючі себе бур­
жуазні держави, навіть союзні 
між собою.

По цих
більш міцнішає. Сьогодня я краях теж лю

чим-раз частіше та коли проти- лежне боя[нтво. І якщо 50-ти- 
[ііччя й бороті,ба за владу в се- річний ювілей прокламування 
родині боярської зґраї почала незалежносте Румунії є для 
набирати де-далі, то гостріших jГогенцолєрнів та боярства днем 
форм, бояри 1866 року поклн- свята, то для революційного 
кали до країни Карла Гогенцо-1пролетаріату та пригноблення 
лєрна. Нони обрали його, як

е, неза
прийму участь в засіданні історичної секції УАН під головуван­
ням айадемика М. С. Грушевського.

“З Київа я поїду до Харкова, а з Харкова я поїду на Дні- 
прельстан. Будівництво Дніпрельстану зацікавило всі кола 
української суспільносте в Галичині, 3 великими радощами 
народ Західної України слідкує за величезним будівництвом 
Дніпрельстану. Велика гордість охоплює наш народ за своїх 
українських братів, шо будують тепер нове життя. Після того, 
як я

Женевський кореспондент 
“Фоеіше Цайтунґ’’ доносить.

селянства румунського — це 
людину, що мала правилі за!день, що має спонукати їх до 
чинник єднання боярства та збирання та напруження сил 
символ “ласки божої для на для майбутньої боротьби проте 
родніх мас. З 1866 до 1877 ро- найогиднішої в цілому світі бо­
ку Карл І огенцолєрн панував, я[иької зґраї, до борол>би за 
як обранець боярства та васал справді вільну, незалежну Ру­

мунію, за Румунію робітників

що наїзд на радянське представ- 
Пражське “l’yде Право" пи- ннцтво викликав в Женеві на­

дскладно ознайомлюся з будівництвом Дніпрельстану, я ще, що спокій і непохитність стрій в користь С.Р.С.Р. На- 
прочитаю декілька лекцій в Галичині про те, як іде будівни- j радянського Союзе дорОдить ан віть англійські кола в Женеві 
цтво Дніпрельстану"

.Далі академик Студинський росказав, як працює Науко­
ве Т-во ім. Шевченка й про перспективи його праці на найбли-

ґлійеьких імперіяліутів до бо признають, що найдені “доку
І менти" дуже вбогі. Чутки в 

“ІІраґер ТаґебСчят” пише: Женеві були, що у звязи з на­
ше майбутнє. В днях 5. і 6, червня мав відбутися у Львові з’їзд “Часи спокою й певносте для їзлом деякі англійські кола хо- 
українських природознавців та математиків, в якому мали Англії минули. Англійський^тіли дістати договір, що його 
взяти участь представники Української Академії Наук з Київа. мініетер внутрішніх справ хо-1заключне радянський уряд з а- 

Коли читаєш отаке та порівнуєш з писаниною редактора че боротися з більшовиками —' меріїканською нафтовою компа- 
“Укр. І олосу", то думаєш: чи не повиймав йому хто клепок з трусами в сейфах радянського цією — “Стандард Ойл”. 
голови? Коли-ж так, то, звичайно, людині, в якої не всі дома торговельного представництва”
— й бог простить.

жевілля

султана.
11а початку квітня 1877 року 

спинилась російсько-турецька 
війна, Бояри де який час ва­

та селян
Поем І'е.іьд.

П
Коли в Лондоні відбувався

РУМУНСЬКО-БОЯРСЬКИЙ СУД СУ­
ДИТЬ ТОВ. СТЕФАНОВА.

наїзд, радянські представники 
Турецька преса обурена на- ! на економічну конференцію в 

_ __ Іздом. “Вакіїт” пише, що на- Женеві відбували засідання з

НЕ ПОЛІПШЕННЯ, АЛЕ ПОПРШЕНЙИ -liSr:
тійської Партії Праці, яку кон-'^енк-у”, заступника міністра 
серватішний уряд хоче здискре- фінансів, Дейвиса, та голови а 
дотувати.

“Ікдам” пише: "Кляси й на

В букарештському військо- суді його винуватять у належ- 
вому суді відбувається процес пості до румунської компартії 
видатного діяча робітничого та в тому, що він вимагає са- 
руху в Румунії Бориса Стефа- мовизначенни для Басарабії й

ииших окупованих країн.
Чи-ж іреба говорити, шо 

боярський суд прикладе всіх 
зусиль, щоб розправитися з 
Стефановим і робітниками 1л і- 
нейсом і Лишком, та учнями 
Діжуром і Захареском, яких 
судять разом з ним? Аджеж 
Румунія, що оголосила ком-

Англійські капіталісти нервуються. їм рветься. На пере­
додні майорського страйку в Англії було 996,648 безробітних.
буржуазна преса Великої Британії запевняла, що коли буде в боротьбу про
встановлено в копальнях S-годинний день праці заміспь 7-го- ти імперіялістичної щ.етеми ви- 
динного, то англійська промисловість зможе конкурувати на .. ,,
міжнаоодньомм ohhkv своїми товаоами “"'КУ. находять допомогу и Ііовище ми навели тільки не-

т Р „ Р • співчуття в С.Р.С.Р Наїздом значні уривки, чи загальні дум-
Тимчасом з-заведеннях. 8-годинного дня праці обставини „ . ■ v .. ^на радянське представництво ки міжнаїюдньої преси, яка не тільки не поліпшилися, але погіршилися. Коли 19. квітня , „ - - , ,,,,, 1 1 , .юзє а . тпссів а а ,„ , ' Англія хоче добитася, щоб С.Р аягльо-радонському конфлікто-1926 року було 996,648 безробітних, то 19. квітня 1927 року ,, т, ... .. 1 : .„а,, і іпезпп . . Ш17С. , 1 С.Р. проголосив її війну, але ві присвятила цілі шпальтибуло вже 1,106,400 безробітних, тобто на 109,754 більше, як„ , . ’ радянська влада не піддається и досі присвячує. Це овід-минулого року. До цего треба додати, шо капіталісти докла- |1а І1[ювокаці„" 1

ли всіх старань, щоб не всі безробітні були зареєстровані. v
Побіда майновласників не принесла сподіваного успіху, 

який так пророкувала буржуазна преса. Арб&йтер Цайтунг , орґан
Тож нема що дивуватися, що капіталісти нервуються. ка- ав("гРІ*ських соціял-демократін, 

даться, уводять проти-трейд-юнійний закон, проголошують пише, що консервативний уряд 
Муссоліні героєм. ХОТІВ цим наїздом відтягнути

До цего-ж ще Й в Китаю справи стоять не дуже рожево УвагУ Дрібної буржуазії від 
Там також рветься. Так треба бодай зігнати свою злість на протитрейд-юнійного законопро в Аол“' появилося перше 
Радянському Союзі. Але відповідь на це — скорочення замов- ккт>'- лягаючи П примарою і число Селянського шляху ,

більшовизму. "Па пару років тижневика Селянського Сою- 
— пише Газета — можна буде 3У- що видає посол Павло Ва-

сильчук, як відомо, виключе-

мериканеької торговельної па 
лати, Клерея — каже вище зга­
даний кореспондент.

по­

нова.
Б. Стефанов — колишній по­

сол румунського парламенту 
від Добруджі, відомий євро­
пейський вчений, його ареш­
тувала румунська охранка в о- 
сени минулого року разом з 
П. Ткаченком, якого вбили 
охранники. Степанова поса­
дили у підземну камеру, в зна­
мениту своїм жорстоким ка­
торжним режімом жилавську 
каторжну тюрму. Тут він му­
чився, чекаючи суду, 9 місяців

Справу Стефуюва призна­
чали для розгляду кільки раз, 
проте кожен раз відрочувалн, 
ніби то через те, що не було 
усього слідчого матеріалу. 
Фактично-ж румунський уряд 
мав тут на увазі міркування 
міжнароднього характеру — 
не хотів дратувати громадську 
думку лівих кіл Франції напе­
редодні оголошення франко- 
румунського договору.

Стефанову ставлять у прови­
ну організацію “змови проти 
безпеки держави" і “звязок 
з ворожою державою, щоб 
спричинитись до загину воро­
жої армії в Румунію". А по

Побіда над гірняками спи­
нила Його голову. Всі внутрі­
шні небезпеки здається усуне­
ні І ворог привиджується ли­
ше в Москві.

Тому громи московський 
радянський будинок на ,Мар- 
гет Стріт. —”чіт. про важливість цего кон 

флікту. партію по-за законом і з допо­
могою 40,000 жандармів і 100,
000 агентів сігуранци безжаліс-1 ..
но бореться з революційним і 
рухом стала класичною кра­
їною білого терору.

Проте не можна мати сум­
ніву, шо процес Стефанова, 
не зважаючи на обстанову 
військового суду і всі хитрощі 
цензури, дасть новий величез­
ний матеріял, шо викриватиме 
класову диктатуру румунської 
буржуазії.

Закінчує Кольцов свій фей­
летон так:

Ми замовляємо в Днілії 
кожного року товарів на пів- 
міліярда рублів.

З тими замовленнями, з тим 
півміліярдом прийдеться ко­
мусь пропрашатися.

Торговців треба бити по ки­
шені!"

Газетяр,

НОВИЙ ЧАСОПИС НА ХОЛМ- 
ЩИНІ.

день на мілюни доларів.

Скорочення радянських замовлень, але збільшення ви роб- кош"гатувата, що свердлові 
ництва зброень. Значить, одно друге покриває. Представник машшш> які відчинили радон ний 3 парти Сельрооа. J кому- 
_ h h .рття пілнпшмії нікатів видно, шо посол Ва-англійського уряду іде вже до Парижу затверджувати проти- 1ЬЬ1 “йФ“. італи пюнєрамн наново
радянську угоду, нову англьо-французьку антанту. Бувший Ч-угах свердлових машин, які СИЛЬЧ>К приступив наново до
î“ **шт "*?• “ліг"м‘"'

кодьонії в послуху. В кольоніях клекотить, кольоніяльні по- . Японська преса віднеслася до 4 [І^тею3 "“Селянського
неволені народи рвуться до волі, а це “загрожує руїною цнвілі- наїзду дуже пов-ідержано. .4|>I^“V„ ^.ивяннГгеїьпп- 
мціГ’. Цивілізація, по словам цего міністра залежить від ви- "Джапан Тайис" рекомендує р р

обом урядам, радянському й ан

ТИФ В ГАЛИЧИНІ.
В деяких повітах Східної Га­

личини з'явився тиф. 
щииькому повіті захорува.іо 
понад 50 осіб, з чого 4 помер­
ло. Тиф появився на появі не­
доїдання та нужди, шо поча­
лася по українських селах. По 
инших повітах були теж ви­
падки занедужань пятнистим 
тифом, але там їх менше.

В залі-
ЧИСЛЕННІСТЬ КИТАЙСЬКОЇ 

КОМПАРТІЇ
На пятому з’їзді Китайської 

Комуністичної Партії, що від­
бувся недавно в Ганкові, вияви­
лося, що китайська компартія 
числить 57,967 членів.

бу.зиску кольоніяльних народів.
Франція jenep дуже симпатизує з англійською політикою глійському, не сваритися, взя- Товариші! Відновляйте пе 

в Єгипті Коли-è Англія здала свої позиції в Єгипті, то їх за- ти собі приклад з Японії, яка реал лату на “Українські Робіт- 
хопнв-би Муссоліні. Хоч фашістн не грозять руїною цнвілі- встановила добрі допльоматичні имчї Вктм”!

L

А
і'#-
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ПОНИКАЄМО БУДУВАТИ СВОЮ ХАТУ проти воєнній агітації, поділяв 
напади та очериювання. 1 зїа-

I Трібюн" писав про книжку 
І Ліндберга таке:

“Читач інстннктовно при- раз цето сина амернкансі ким 
диалясться. чи на* Ній нема ні- амбасадор 1 Франції. Т. Геркк, 
мецького “копирайт". На ній ось як схарактеризував : 
нема, але в її змісті е багато та "Коли-6 ми перешукали ці- 
ких думок, якими можна вда лу Америку, ми не наншдм-6 
витися, бо вони приправлені в кращого типа, як молодий 
Потсдамі" (бувша резиденція Ліндберг, шоб репрезентував

І високі ідеї нашого народу. Нін 
В тому самому місяці спеці- є тип Лінкольна. Хто може 

яльний кореспондент “Шікаго сказати більше?'".
Трібюн" писав з Вашингтону. 
що республіканський сенатор 
Мілер напав на Ліндберга і на­
звав його приятелем кайзера

ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ, і А «на Боговоскжя. М. Рипані». Г. 
Сдвакиннч, 1 і Катерина Подбор- 
ські и КетириІ, Н і Лина Кирпа вже. 
М Ставковая, С. Фенкж і В і Калина

ТОВАРИСЬКА ВЕЧІРКА В KO-
ко; do $2.00: Amu Парман. t. Пажа- 
марчук, L Лукеячук. M. Гораш, Р. і 
Софія Назарксвмчі, L і Катерина Сto­
il ддюкн» Марія Микай люк. Ілія Фиь- 
me. П Шкурі ан, Я. Назаркевмч, А. 
Ірапака, L Васмднк. І'анчевенко, Т. 

Харюк, L Гарасим, Д. Отри*. В. і Ге­
не Тодорукн, О. Криаокульськнй. В. 
і Мілька Фербеї. Г. і бака Вусик*. 
Дм. і Настя Андрія щуки, І Лібич, А. 
і .Марія Г. Новакошські. Я. Ся калк*. 
А. Войтишки. Ю. І Дора Ннкифору- 
ки і В Франків; по $1 00: L і Насте 
Меренчукм, П. Лавришин, Дм. Зінке- 
аич. Мостовий. П. Палииичка. О. і Ма­
рія Гикав і. Н. і Анна Шнмаиські, І 
і Марія Гірокіпчукм. М і Олена Kyaw- 
марі. Параска Аронець. И і Катерина 
С ушннські, Ю. Грсгорик, Н. І'елнч. L 
Кучма. Варвара Кучма. Н. Філь, І. Си­
ловий, М. і Анна Гавриші, М Чихінда, 
Ненсі Попович. Марта Драпака. К 
Костмнюк, М. і Розі Ma дюки. В. Г>- 
Ц>ляк, П. і Магда Корніцькі і В. Фо- 
цький.

На цім місці я в іменм управи укр. 
роб. бібліотеки при відділі ТУРФДім 
в Келгари всім жертводавцям, бесідни­
кам а найбільше жінкам за їх так 
гарну вечеру, яку приготовили, скла­
даю щиру товариську подяку.

Я. Сякалюк, секр.

І(Стаття надіслана з Колися, Дата.)

СВЯТКУВАННЯ 11-ТОЇ РЧННЦІ 
СПЕРТИ ІВАНА ФРАНКА.

Щоб успішніше попровади­
ти працю в організації — по­
трібно власного приміщення, 
якого у нас немає. Хоч зараз 
обставини не зовсім відрадні 
серед фармеріа і взагалі між 
робітництвом, хоч зараз роз­

тока ти, а до того почали 
зроджуватись зневіра і неохо­
та до дальшої праці.

РИСТЬ БІБЛІОТЕКИ.
МикВ Гет, Лага. Кежжрк Лап.

За ініціативою відділу ТУРФ­
Дім скликано загальні збори 
наших робітничих організацій 
і взято під обговорення спра­
ву будови власного дому. 06- 

почато будову Укр. Роб. Дому говоривши справу зі всіх 6о- 
в Торонто, яка буде коштуаа кія, рішено, що власне лрім-

щення є конечно потрібне. На 
тих самих зборах зроблено до­

бі иехию 29-го травня ц р. вевероп 
місцеве робітництво святкувало в 
Укр. Робітничім Домі робітниче свято 

плмятм незабутнього

Старанням відділу ТУРФДім в Кед- 
гарн відбувся дня 1S травня ц. р. в 
Укр. Роб. Домі спільний товариський

німецького кайзера).

для вшануї вечір членів і членкимь усіх відділівспівця українських пролетарів, пись- 
нсник, Івана Франка. ІПбликн 6v- Haunu

чення бібліотеки при відділі ТУРФДім 
в Келгари. Прийшло теж бага­
то позамісцевих членів і членкинь, як 
Кетмрн та Форест Лави, щоби взяти

А тимчасом редактори ші* 
каговської капіталістичної га­ ло поважне число, а все-ж таки роз-
зети не пропустили статті про мірно до числа укр. робітників в 
батька Ліндберга, заявляючи Медмсш Гет за мало, а то з причини

! непогоди, через цілий час падав дош. 
але не можна і це уважати за оправ-

ти досить поважну суму гро­ за те, що він виступуае проти 
Американського уряду.

Та сама газета дуже тоді на­
падала на Ліндберга, який зав­
зято виступав проти війни. А 
був це час, коли тих, що ви­
ступали проти війни, пакували 
в тюрми, лінчували, обливали 
смолою з пірям. І в той час 
Ліндберг кандидував на губер­
натора Мінесоти.

Пого син був дуже льояль- 
ний свому батькові 
його думки, стояв з ним в

авторові, що ця стаття тепер 
не на місци. Не дивно, бо фі­
нансові круги, які докладали 
всіх старань, щоб очернити 
Ліндберга-батька, не хочуть, 
щоб тепер публика знала, що 
“найкращий лінкольський тип, 
репрезентант високої ідеї аме­
риканського народу”, є сином 
радикального батька, якого 
капіталісти американські лад­
ні були злінчувати, як зрадни- 

і поділяв І ка в часі війни.

шей, хоч ше довг тяжить на 
друкарні - школі у Вінніпегу, та сить гарний початок, здекля- 
новий лайиотайп треба запда- Р^вано тисячу доларів, а дея- 
тмти, ми прете починаємо бу- К] товариші 
д у вати. Ми ніколи не відказа- пайк>* заРаз Вибрано будівель- 
лись, щоб допомогти нашим ;ни^ комітет, який щиро взявся

до праці. Завдяки будівельно-

жмву участь в цій вечірці, яка про- 
довжалася до пізної ночі Вечірка від- 
ріжнялася від других вечерків тим, 
що в неї входили ріжні точки про­
грами. як хорові співи, дуети, промо­
ви від ріжних гуртків при Укр Роб 
Домі, забави з танцями та спільна ве- 
чера. яку прилагоднв жіночий відділ

Вечірку отворив т. Ю. Никифорук 
короткою привітною промов*) й пе­
репроваджував прої раму точка за то­
чкою. Після цього мішаний хор при 
відділі ТУРФДім відспівав “Інтерна­
ціонал * та сестри Кузьмарі відспіва­
ли дует “Добрий вечір пані матко". 
Далі слідували промови товаришів і 
товаришок. Першою з них промов­
ляла т-ка Назаркевмч від відділу Жі­
ночої Секції про літературу, яка відо- 
грае найбільшу ролю в нинішнім су­
спільнім життю. А з’осібна говорила 
й закликала товаришок до читання 
робітничої літератури, при помочі я- 
кої може себе освідомити кожна лю­
дина.

Від відділу Р.З.Т. говорив т. Чор- 
нобай про Робітниче Запомогове То­
вариство, як воно розвивається і яку 
користь приносить для робітників і 
робітниць.

Від відділу ТУРФДім говорив тов 
Вой іншим про друковане слово, як 
воно повстало й яку юловну ролю ві- 
дограє в теперішнім часі.

Від відділу Секції Молоді виступи­
ла т-ка Анна ІІрокіпчук з короткою 
палкою промовою, в якій сказала, що 
малі діти, з рганізовані у відділ Сек­
ції Молоді дякують старшим товари­
шам за піддержку для їх відділу. Від­
діл їх ще молоденький, але можна ві­
рити, що відділ С. М. на далі буде 
розвиватись, як до тепер. Але зараз 
в нього за маленька бібліотека; тому 
проситься всіх збагатити бібліотеку 
при відділі ТУРФДім, з котрої і мо­
лодь мої да-б черпати науку.

Відтак відбувались забави з танця­
ми. а після забав вечера, до якої всі 
члени й членкині позасідали за сто­
ли. як одна велика родина й смачно 
заїдали страви, прудагоджені това­
ришками. По вечері т Мойсюк за­
брав слово і говорив про працю від­
ділу ТУРФДім в Келгари. Малий 
і урток зорганізованих робітників в 
"Товаристві для самообразовання" 
взявсь за так велике діло будувати 
Укр. Роб. Дім в Келгари, який коштує

дання, бо свідоме робітництво не по­
винно зважати, чи дощ чи погода, 
а спішити на всякі робітничі підпри-

Свято відсвятковано концерт-мітін- 
гом. Концертом управляв дірігект т. 
М. Геналь.

Коли піднеслась куртина, на сцені 
виднів портрет Івана Франка, прибра­
ний ріж ними квпамн за старанням 
відділу Секції Молоді, що зі своїм 
учителем прикрасили портрет велико­
го учителя, за що Належиться їм щи­
ра товариськьа подяка. Після цього 
мандолінова діюча орхестра під упра­
вою т. М. Геналя відіграла і відспіва­
ла "Інтернаціонал".

Далі слідували декламації дітей, со- 
ля та инші музичні твори, а також де­
кламації і соля старших. Мандоліно- 
ва діточа орхестра виказувалася до­
сить гарно зі своїми м> зичними ви­
ступами. За кожним її виступом пу­
блика нагороджувала виконавців дов- 
ютревалими грімкими оплесками. В 
другій точці програми виступив т. Д. 
Івасюк з промовою, в якій з'ясував 
життя Івана Франка, його працю та 
науку для пролетарської кляси укра­
їнського народу.

В половині програми т. М. Геналь 
виступив з рефератом, в якім пере­
ливів історію життя Франка і Йо­
го літературну творчість. Великий 
геній боровся ціле своє життя за на­
ціональне і соціяльне визволення пра­
цюючих, за те був переслідуваний і 
сидів в тюрмах цілими роками.

При кінці зібрав слово т. Н. Книш, 
який говорив про громадську працю 
великого діяча. Тов. промовець взи­
вав робітників і робітниць, щоб ста­
вали в ряди зорганізованого робітни­
цтва і щоб передплачували і читали 
“У.Р.В.", “Робітницю’’ і “Фармерське 
Життя". Бо несвідомість, темнота — 
це найгірший ворог на шляху поступу.

На закінчення мандолінова діточа 
орхестра відіграла і відспівала знову 
“Інтернаціонал". Всі присутні були 
вдоволені, а найбільше з нашої ман- 
долінової орхестри, в якій є малі діти, 
мало що більші від мандолін.

Мандолінова діточа орхестра посту­
пає досить гарно вперед і що неділі 
дає концерти.

На закінчення бажаю як накращих 
успіхів нашій мандоліновій орхестрі і 
їх діріґентові в їх дальшій праці.

Робкор.

ЗЛОЖИЛИ свою

інституціям і шс поможемо.
Час прийшов і приневолив нас ; “V комітетові куплено площу 
до того, щоб побудувати свою п'д будову і заінкорпоровано 

Ми реитувалн на допініяльннй чартер ТУРФ­
Дім. Досить дешево куплено 
матеріал, який був вже ужива­
ний Тим самим заощаджено

власну хату, 
приміщення від фінляндських
товаришів з тою умовою, що 
ми мали-б уживати салю 3 дні

Мусій.пару сот доларів.в тиждень, а на підприємства 
треба було дати їм знати на) Печатки вже зроблені, а те- 
тиждень наперед. Протягом пер всі як один до праці! То- 
короткого часу наші організа- вариші й товаришки, ми роз- 
ції зросли членством. Коли почали велике діло! Помочи не 
взяти під увагу, що фінлянд- сподіймось з-поза нашої мі­
ські організації зросли також спевости, бо 8-ий з'їзд ТУРФ- 
і вимоги є по обох боках, а бу- Дім рішив, щоб стриматись з 
линок однаковий від початку j будовою домів, хіба з тим за- 
його збудований,

З ПОЛЯ НАУКИ Й ТЕХНІКИ, ЛИСТ З БУКОВИНИ
ДО ТОВ. п. ПУРИЧА. В ДАМ- 

ВИЛ, ОНТ.

Терапіями, Буковина.

ДЕНЬ І НІЧ У ВІСЬМОХ ХВИЛИНАХ. тунди, зачинає поволі посуватися Не­
бо зачинає оборот довкола землі 
Звізди, що були на заході, поволи за­
ходять, на сході появляються нові. 
Зачинає сіріти і по хвилині показуєть­
ся на сході сонце. Воно невеличке. 
Тепер можна оглядати, як виглядалоби 
озорене небо, колиб сонце не зали­
вало своїм світлові його цілого. Пе­
ред сходом сонця появляється на небі 
його провозвісниця, прекрасна рання 
зірка Венера. Минає полуднє, настає 
сумерк, надходить вечір і знову над 
головами глядачів сяє Сірі юс.

День і ніч пройшли за вісім хви­
лин. Але цей час можна ще більш 
скоротити. При помочі Бауерсфель- 
довою апарату небо може змінятися 
131,000 разів швидше, як це в дійсно- 
сти діється. За натиском електрич­
ного Гудзика проекційна машина по­
сувається і над головами глядачів 
пробігають всі небесні світила з 
520,000 разовою швидкістю. Механік 
при апараті грав в цьому випадку 
ролю всембгучого бога, що кермує 
рухами небесних тіл у всесвіті.

Г
До усього того, що варто і цікаво 

бачити у Відні, додано в останніх 
днях ще одно. Це нішо ннше, тільки 
астрономічний театр або якщо можна 
так назвати, небесне кіно, на екрані 
якого можна бачити правдиві "звізди", 
а саме: зорі небесного склепіння 
Перед кількома днями відбулося від­
криття того астрономічного театру в 
спеціяльно вибудованім для нього де- 
ревлянім будинку круглого виду 
Гості, між якими знайшлися журналі­
сти, письменники і професори Відня 
засіли у вигідних кріслах амфітеат- 
рально удожених під вкритою білим 
полотном копулою. Вони з подивом 
оглядали загадочний великанський ме­
талевий апарат, що стояв колесами 
на шинах в середині салі, звернений в 
сторону копули як великанський ско- 
ростріл.

В салі був лівсумерк, але постепен- 
но стало темніти, контури металевої 
машини зникли і запанувала цілкови­
та темнота. З правого боку на про- 
мовниці заблисло слабе світло лямпи. 
там професор Томас зачинає свій ви­
клад. Він розказує про німецькою 
винахідника Вальтера-Бауерсфельда, 
який винайшов і збудував великий 
проекційний апарат і рознизав таким 
робим проблему, над рознязанням 
якої люде ломи® собі голови через 
кілька століть. Нею проблемою бу­
ло: як представити наочно в замкне­
ній кімнаті всі рухи тисяч небесних 
світил і все що діється на небі так, як 
воно представляється очам земного 
і лядача.

Натиск на електричний гудзик, сиг­
нал дзвінком і над зібраними гляда­
чами розтягнулося в одній хвилині, 
наче в казці і ємно-синє небо з усі- 
ми своїми світячими дивами. З да­

то нам істереженням, що місцевости, 
стало тісно. Були часи, що ми які хочуть будувати дім, по-

Дорогий брате, Петре!
Я отримав від тебе лист з дня 7. бе­

резня ц. р., в якім був один витинок 
з газети “Укр. Роб. Вісти**. Цей 
уривок був для мене дуже цікавий... 
Попередно я отримав від тебе 2 ка­
лендарі. в яких була також газета, 
за що дуже сердечно дякую тобі. А 
того попередною листа з 25. лютого 
1927 р., про який згадуєш, і в якім, як 
кажеш, мав бути також важний ури­
вок з газети "У.Р.В.", я не отримав. 
Мабуть тому, що трафила на нього 
злобна рука якогось румунського 
хулігана, який знайшов в ньому цей 
кавальчик робітничої газети, якої тут 
ніяк не побачиш. Тепер допишу тобі, 
що я був при асентерунку, хотяй 
маю 39 років. За Австрії я не був 
здібний до війська, ані перед війною, 
ані в війні. Пізніше навіть і в Румунів 
зразу не був здібним, а тепер вже 
асентерувади мене. Уяви собі брате, 
що тут виробляється тепер. Дальше, 
доношу тобі, брате, що тут у нас вес­
на гарна, так, що овес уже засіяний, 
а ннше збіжжа ще засівають," але 
здається, що того всего заледви чи 
стане для податків, які тепер щораз 
то більше накладають на нас, госпо- 
дарів-селян. Ось, наприклад, я пла­
тив минувшого року за своє поле в 
Тарашанах 62 леї, а тепер 203 леї і 
40 баиів. А за твоє поле минулого 
року платин 57 лей, а тепер 171 лей і 
55 бані». Опріч цего маємо платити 
ше і від худоби, від свиней, від ку­
рей. від іусей, від качок, від трудів, 
від голубів, від пчіл і всего, що тіль­
ко знаходиться коло хати. Далі, 
окрім цих страшних податків, маємо 
ше своїм коштом направляти цісар­
ську дорогу (гостинець). Отже на 
такі страші видатки мусиш тут так 
працювати, що аж дух з тебе випи­
рає. але дармоїдам-панам це все бай­
дуже, чи останеться тобі щось для 
життя, за твою тяжку працю, чи ні. 
Навіть коли чоловік не в силі те все 
заплатити, що на ньою накладають, 
то опісля ще до його тяжкої праці 
заберуть останню сорочку з ньою на 
податки.

Таке тепер наше життя на Букови­
ні, під Румунією.

Твій брат Михайло. Гіурич.

уживали салю всі дні в тижні винні мати половину готівки 
протягом якогось часу, але бу- під руками і взагалі числити 
ли випадки, що фінляндські на власні сили. Отже, наша мі 
товариші були приневолені, сцевість одна з тих, що ми взя- 
робити проби співу і представ- ли весь тягар на себе. Ми цим 
лень в хаті, бо їх саля була ' разом візьмемося щиро до 
занята нами, або навпаки, і праці і в короткім часі наша о* 
Н«Йгірше відбивається підчас світи я організація ТУРФДім 
кампаній, що неможливо нам збагатиться ще одною 
перевести ЇЇ як слід.

В таких обставинах, досить рати освіту і знання 
тяжко прих о лилось нам пра- ‘

інсти­
туцією, з якої ми будемо поби-

Ех—Га

СИНА ВЕЛИЧАЮТЬ, А ЗГАДКИ ПРО 
БАТЬКА ЦЕНЗУРУЮТЬ.

ПОГОДА І ЗДІБНІСТЬ ДО ПРАЦІ

Американський учений, професор 
Ельського університету, Ельворт Ге- 
тінгтон, переводить цікаві досліджен­
ня фізіологічного впливу погоди на 
людину, щоб з’ясувати, в якій мірі ра­
зом із зміною погоди змінюється та­
кож заохота до праці. Свої досліди 
проф. Гетінгтон переводить на фа­
бриках в ріжних місцевостях Злуче­
них Держав. Між иншим він перевій 
такі досліди на трьох великих мета- 
люргічних заводах у Конектикут.

Робітники робили переважно одно 
й те саме, але їхня праця вимагала у- 
ваги і зручности. Протягом чотирох 
років досліджувався там вплив стану 
погоди на здібність робітиків до пра­
ці. При цьому виявилося, що най­
менше заохоти й здібности до праці 
мали робітники в січні місяці та що 
здібність ступнево зростала аж до 
червня. Дуже зменшувалась заохота

Молодий, 25-літній амери­
канський летун, Ліндберг, пе­
релетів в протягу 33 з полови­
ною годині з Ню РІорку до Па­
рижа.

Перший літун в історії лі- 
тунського світа перелетів, ніде

еться про батька молодого лі­
туна.

А тимчаеом 9—10 літ тому 
назад Ліндберг, батько ліпна.
не сходив із сторінок амери­
канської капіталістичної пре­
си. Велика американська капі­
талістична преса дуже багато 
писала про него підчас світо­
вої війни. Ті описи не були та­
кі рожеві, як тепер про його 
сина.

сліди впливу стану погоди на розу- 
мову працю Для цьго контрольовано 
працю студентів п Амапольській і 
Вестпуантській академіях. Найбільшу 
здібність до праці виявляли студенти 
в осени Й весною.

Із цих дослідів виходить, що дуже

тисячі доларів і в протягу трох ро­
ків з’умів усунути ці тисячі доларів 

Але це не

не спиняючись через океан.
В Парижі його вітали, най­

більшими відзнаками нагоро- 
Сам президент Ду- 

мерґ цілував його. Вітали йо­
го в Брукселі і в Лондоні.

На привітання цей молодий 
Тільки їїе

довгу з нашої інституції.
наша організація росте, акінець

з нею ростуть і вимоіи щораз біль-джували
ші. Ми не збудували інституцію, що­
би вона служила нам для забав, які 
би нас вдоволяли, але ми збудували її 
на те, щоби вона служила нам за 
освітню інституцію. & котрій-би ми 
могли черпати науку, а щоби черпати 
науку, треба мати багату бібліотеку, 
а в нас на жаль, мушу сказати, є дуже 

. маленька бібліотека. Тому промовець 
І кличе до всіх учасників цеї вечірки, 
щоб причинились до збагачення її в

Чарлс А. Ліндберг, батько, 
в часі світової війни, був ра­
дикальним конгресменом від

вал оси, що якась невидима рука стя- 
гнуда раптом знад голов ілялачів бі­
лу копулу і всі знайшлися Ну вершку 
високої гори, бо тільки 8 чистім воз- 
дусі високих іір світять зори так ясно, 
як на тім штучнім небі. Здула так 
велика, що видається иачеби голос

висока й дуже низька температура 
иекористно впливають на здібності 

Особливо значно зменшуєлітун заслужив 
знає він, що поза цими влна-Н стейту Мінесота н стояв в о-

людинн.
здібності температура вище 20-ти сту­
пенів Цельсія. Некорисно впливає 
також нагла зміна температури. Най- 
інтеисивиіше працює людина в ті по-

позиціі до того, щоб Америка 
вступала у війну, бо казав, 
що війна провадиться імпері- 
ялістами за грабунок. Він на­
перед бачив, що багато людей 
не розуміли, що сучасні війни 
є великою бизнесовою спра­
вою, в якій деруть з людей 
шкіри. І він написав про це 
книжку.

В червні 1918 року “Шікаго

городами та цілуваннями, кри­
ються політичні комбінації.

Але лишаємо й це.
Фсдерсйтед Прес доносить, 

що недивличись на геройство 
Ліндберга, на сензацію, на те, 
як його принимають в Парижі, 
Брюкселі і Лондоні, олівці ре­
дакторів капіталістичної пре­
си старанно викреслюють все. 
що в написаних статтях згаду-

викладаючого професора доходив хто Д° праці серед літа, підчас спеки, а 
"Шукаймо найяснішої

ри року, коли нема ані великих мо
найвищого ступня досягала під кінецьз на звідки, 

звізди на небі над Віднем. Це буде 
вихідна точка нашої мандрівки по 
Всесвіті та нескінчености".

розів, ані спеки.
На розумову працю значні зміни

йа багато Десятеро
жовтня та на початку листопада.

Такі самі досліди переведено й на 
і знову одній із найбільших електротехнічних 

натиск електричного гудзика і через ; фабрик у Пітсбургу. Наслідки одер- 
небо пробігає світляна стрілка, що жано ті самі Тут теж виявлено, що 
задержується біля звізди Сірі юса, яку людина найретельніше й найінтенсив- 
професор хотів показати. Так само ніше працює в осені, а найї ірше в січ-

температури впливають 
більше, ніж на фізичну. Вплив змін І на цей заклик присутні зложили 

жертви на суму $163.00. Тов.температури на здатність людини до свої 
праці, як розумову так і фізичну, при- Іван Ґудзуманнж декларував $5.00. 
пускається перш над усе швидшому Разом $168 00. 
й повільнішому обігові крови. Швид- Імена жертводавців 

Михайло Мардаль (з Кетирф) $10.06 
по $5.00: Я. Мойсюк, Г. Чорнобай,} П

Відновляйте передплату на 
“Укр. Роб. Вісти”!

показав він і инші звізди.
Апарат, що стоїть по середині ро.

ший обіг крови корисніше впливає 
Цікаві висліди дали так саме до- на весь людський організм.

♦ і
АПТОН СІНКЛЄР. — А‘ картина — справді німецька пропаган- конано в “футуристичнім” дусі, що просто ча- f

рував, полишаючи могутнє вражіння. Я дивив­
ся на картину в світлі пояснень д-ра Геннера, 
добачаючи в ній витвір старої, можливо що 
вже й перестиглої культури. Дійсно, ніякої та­
кої картини в Америці не виготовили-б. Коли-б 
мені довелося вибирати між нею і пишним ла­
солюбством Мері Магни, я, певне, завагався-б. 
Кінець-кінцем, “Др- Калігарі" цікавив мене ц 
ввесь час сеансу, Мері-ж Магна цікавила мене, 
тільки не на екрані. Кілька раз на рік мені до­
водилося або смертельно ображати її в її по­
чуттях, або-ж тяжко нудьгувати над вісьма чи 
десятьма цівками її старанно виконуваних до­
рогих "бойовиків".

Я читав чимало оповідань і бачив не менше 
п'єс, де герой наприкінці прокидається, і ми до­
відуємося, що були лише свідками його сно- 

пмнастичні вправи та з острахом і тремтінням і виддя. Я пригадую “Сон літньої ночі”, а також 
шо-дня виважується. “Через сто років" Бедламі. Стара-прастара ви-1

гадка мистецтва, а все-ж вона завжди вгіливо- 
здатна, одна з найбільш впливоздатних! Але 
тут фантастичні відчування цього божевільно­
го цілком захопили мене вперше в життю. Tax, 
було цікаво, нема що й казати; страховинна ні­
сенітниця, але жива й на прочуд добре викона­
на. Як сподобалася-б вона Едгарові По!

Так міркуючи, виходив я з театру. Але ко­
ли двері переді мною розчинилися, вуха мої рі- 
занув такий вереск, що він міг би походити хі- ! 
ба просто від мешканців притулку д-ра Каліга

прикро. Мені треба лишитися і переглянути 
картину: він цікавий буде почути пізніше мою 
думку про неї. 1 він сквапливо повернувся й 
пішов, залишивши мене в нерішучості й роз­
дратованню.

Кінець-кінцем я рушив до входу в кін.о. Лю­
дина в військовій одежі загородила мені шлях.

— Сюди не дозволяється
— А чому?
— Це німецька картина. Ми не можемо до 

зводити її.

да? В МОЛОДІ НАШЕ 
МАЙБУТНЄ!МЕНЕ ЗОВУТЬ ТЕСЛЕЮ. — Ані трохи, пане. Це говориться тільки 

для того, щоб не дати нам демонструвати ні­
мецькі картини, бо вони дуже дешеві. Вони 
можуть побити на ринкові американські кар­
тини, а це, мовляв, нечесна конкуренція.

— Ага! — протяг я, починаючи зрозумівати. 
Я пригадав і пояснив собі тепер слова д-ра Ген­
нера, що Німці на дуже скупій їжі витворюють 
дуже багато ідей. Справді, американська кіно- 
індустрія має підстави побоюватись конкурен­
ції такого сорту! І я згадав старого Ті-Еса, як 
звуть його — аби коротше — кіно-артисти, ко­
роля кіно-світу з його качалкою сала над комі­
ром і двома чи трьома зайвими підборіддями! 
Подумав також про Мері Ma гну, міліонодоларо- 
ву королеву фільми, що вигадує ріжні дієти й

f Повість про друге пришестя.
(Переклав s ажлМеккзго Квген Кжсвненко.) Не забудьте передплати­

ти для своїх дітей місяч­
ний журнал

X )

(Продовження.)
Д-р Геннер відновив розмову перший.
— Я думаю, — сказав він, — що буде кра СВІТ МОЛОДІ"

що виходить у Вінніпегу 
І друкує приступні ляя 
молоді статті, вірші, опо­
відання, забави, загадки, 
а особливо звертає увагу 
на належне виховання ро­
бітничо - фермерської мо­

лоді.
Журнал цікавий і кори­
сний так для дітей як 
і для старшої молоді. В 

кожному числі багато 
ілюстрацій.

Поширюйте вістку про 
цей журнал! Збирайте но­

ві передплатні 
На цілий рік передплата 
виносить тільки 50 центів.

Поодиноке число 5 ц. 
Замовлення з грішми по­
силайте на таку адресу:
THE YOUTH'S WORLD 

Pritchard 4 McGregor SU., 
Winnipeg, Kan.

— Слухай-но, земляче, — почав я не дуже 
Я не вдягся в військову одежу, хоч

Я вою-

ще, коли я не піду В КІНО. 
— Пусте, -є скрикнув я Я не дозволю. ввічливо.

щоб купка Аолупів накидала мені свою волю' може маю більше права на це, ніж ти 
— Так, — відповів він. — Ви Американець, 

і вам нема чого коритися їм. А я — Німець, і
вав в Аргонах

— Гаразд. А чого-ж це вам кортить дивити­
ся на гунську пропаганду?

— Може-ж я хочу побачити, яка вона.
— Ну, ми вас не пустимо. Ми не дамо цій 

картині тут демонструватися.

мушу тямити це
Я почув нотку прикрости в його словах, а- 

ле не образився на нього.
— Все це дурниці, д-р Геннер! — перекону­

вав я його. — Ви мій гість, і я не хочу...
— Слухайте, пане, є— перебив він. — Ви на­

певне зможете пройти туди без перешкод; я-ж, 
розуміється, викличу їхню лють, а мені зовсім 
не хочеться бути битим за нізащо.. Картину 
цю я бачив кілька раз і можу говорити з вами 
з приводу неї хоч і зараз.

— Мені соромно перед вами за себе й за 
свою країну, — зауважив я.

— Ні, ні! Цього вам треба було сподіватися. 
Саме це я й мав на увазі, коли говорив, що хі­
рург підхопить хорову. Ми, німецькі інтелі­
генти, знаємо, що таке війна; ми звикли до по­
дібних річей. Бувайте! — закінчив він, рішуче 
простигши мені руку.

— Я піду з вами! — скрикнув я.
Але він заперечив — йому було-б надто

Підчас розмови я ступив навскіс, але він у- 
хопив мене за руку. Я побачив, що тут нема 
чого балакати далі, раптом крутнувся і вирвав 
руку.

III.
Картина мала саме початися. Я розгладив 

своє зімняте вбрання і сів на своє місце, опи­
нившись у числі десятка чи двох десятків гля­
дачів, що перед ними “Кабінет д-ра Калігарі" 
мав виставлятися в Вестерн Ситі сьогодня впер­
ше. Змістом картини була низка вбивств; моло­
да людина силкувалася вияснити їх; сліди крок 
за кроком вели до одного старого чарівника- 
доктора. Коли драма досягла свого найвищо­
го напруження, то вияснилося, що доктор — 
директор притулку божевільних, молода люди­
на — один з пацієнтів, а низка надзвичайних 
пригод і вбивств — лише фантастичні вигад­
ки божевільного, роздратованого на своїх ліка­
ря й доглядачів. Сценарій і режісуру було ви-

— Стій! — крикнув він, силкуючись спини 
ти мене знову, але я вже проштовхувався крізь 
юрбу до каси. В вестибюлі було більше сотні 
цивільних і не більше двадцяти чи тридцяти 
екс-жовнірів, що підтримували бльокаду. Ли­
ше небагатьом пощастило проскочити крізі 
неї, але-ж я був у їхньому числі. Я купив карт­
ку і зайшов у салю.

— Хто це почав цю музику? — спитав я слу­
гу' при дверях.

— Не знаю, пане. Щой-но почалося; ми ще 
не мали часу довідатися.

рі.
— Га-га! Бу-бу! Німецька пропаганда! Не­

сете гроші гунам! Сором! Ганьба! Свої хай 
голодують, а ви шлете вашу готівку ворогові. 

(Далі буде.)
є ♦
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, ВІВТОРОК, 7- ЧЕРВНЯ 1927. Число 68.4.

По-1 ВЕЧІР НАРОДНІХ ТАНКІВ В УКР. РОБ. ДОМІ У ВІННІПЕГУ: до робот*, гу lira селемГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. т шиочя

Тому кличемо ло ut. дорогі * пледи. 
* дайте шибати Городниці. УінраЛ- 
те млі дм. ллохочгЛтс всі* свідомих 
братів громадин, щоби боїв* малою

но-влтрмтпж гав*ги верелюїв хвідсв
свої ~ЛРТШТВННІ вісти" яро робітничі

В. Яро Рвл Союз і І ви 
іможутд іі втрммл- ЗшпаЛно — вже імло, такс ЗДВ­ИГАННЯ ФАХОМ* ОСЯТИ У- 

КРАІНСЬКОГО РОБІТНИЦТВА
< та* тяжка до вдержання. орт.

лептою причинилися до здвигнеї
власної хати в Городниці Повірте 
на*, що лише тяжке, не відрадне по­

те Зі * ТУРФДім ч служиш .ноже бало.
та мровагаидою м фах<- Але свідомому і чесному робітни­

кові освітою Щоби тим способом нові 
вбити з > божіння серед украіисмгнх людьми 
роби www» щл вивито, я не вірю. Але 
можна передбачувати, що нош части­
на наших робі тин»)» (парубки і Дів­
чата), схоче попрацювати над собою 
і стане фаховими робітниками, то під­
несе себе матеріально і допоможе ро- 

у рухові Чим українські фа-

ложення змушує нас винестися до 
вас і ми певні що ви вам не відмо­
вите, за шо вам згори складаємо щи­
ру подяку

Зібрані гроші просимо висилати ’ 
регістриваним листом на руки підпи­
саного скарбника, а листи з іменами 
жертводавців на руки писаря комі­
тету

по дорозі і такимиАлтж.

а Рудійчу*.Пгоі фахової освіти жди укра-
імсьясио робтшнтва став щораз биь-

нрелметом дискусія воно стад ПОСМЕРТНА ЗГАДКА.шори більше ажі > дльммм вжзі
КїДВ ж ВОСТ) вмів, всюди там- Н ink он. Онт.

Ншвпвац
лов>Тобі

іовоепо-* в шимі Клшді. що упо- Ь нісцевостя Нілігоя. Онт , працює 
гнядм можуть поцопн ро- 5мато украінськяі робітників пря 

- будові плвергавзу. Люде працюють 
Меяі вряюлять на і'яку виска і 7VT TBUO „о 10 — 12 годин денно за 

отого юяікзюго лідера "Тому кілька ,vmt киікку платню ft при на»пр- 
«т Українці були перчгоклісоенми ^ ІарчаІ Впоминатисе в компанії 
сксбаия, а нині « посівши какивої со- нема що „ пробувлія, бо вона зараз 
лідарностц .Можна сподіватися, ши 
вони не зі убилм-бм КЛАСОВИХ принш-

За комітет будови “Народного До­
му” в Городниці Андрій Череп, го- j 
лова; Дмитро Москалик, скарбник; 
Андрій Ставко, писар.

бітимчому рухові?аочил робітник*» псміршаилься, до то­
го і безробітті Зростає серед звичай- 
мих чорооро&в в той самий час, ко­
ли фахові робітники майже не зма­
ніть, шо тане безробіттв. Звісним е 
• той факт, що між українським ро­
бітництвом саме найменше фахових 
робітників. їх е змикав*чо мале число, 
вате-ж загал українських робітників 
становить вираз категорію чориор<^ів 

. лопати, пили і т ми 
Були часи, воли в західній Канаді

ЗВІТ ІЗ ЗАП0М0Г0В0І АКЦІЇ.видадюе з роботи, хто поважиться 
словечком впімнутнси 

пів. будучи фззовцвня. ні» кпини ілк НИІ1ІМИ лоено коипанійннх ШПІОЯ.В 
бодк>ч< відчувається брак елементу з 
пролетарською ідеольогіею”.

З цих ріжннх мотивів я уважаю, шо 
наспів час, де нам треба звернути у- 
вагу на фахове образування нашого 
членства, як також і всього у країн- ■ 
ського робітництва

Між робіт- Тржнскона, Май,

Комітет допомоги жертвам кріва- 
вого вівтірка в Дзвинячі. Галичина. _ 
складає оцим звіт зі своєї діяльности

досить того, що умовним праці 
, прямо не витким і, що поводяться з 
робітниками гірше як з худобою, го­
ворячи, шо “кому не подобається,
може
місце компанія знайде пів сотні дру­
гих”, — до того всього для життя 
робітників нема тут найменшої охо­
рони
го і не робить ніяких заходів, щоб 
небезпеку для життя бодай зменши-

від
На цему образну показано гуртовий танок, що називається “Метелиця".як слідує :

Дня 19-го лютого ц. р. була помі­
шена в “У.Р.В.” відозва п. з. "Помо-

треба було якнайбільше рук чорноро­
бі», воли цих рук треба було до кор­
чування й культивування країни То­
ді чорнороб міг знайти працю всюди 

Зараз машина

зараз забратись, бо на його

СТАРАННЯМ УЧАСНИКІВ КУРСІВ НАРОДНІХ ТАНКІВ ПРИ ВІДДІЛІ ТУРФДІМ У ВІННІПЕ- 
Дзвинхчі. гу ВІДБУДЕТЬСЯ В СУБОТУ, 11. ЧЕРВНЯ, В УКР. РОБ. ДОМІ ВЕЧІР УКРАЇНСЬКИХ І ИН- 

богородчанського повіту. 22-го груд ШИХ НАРОДНІХ ТАНКІВ ПІД ПРОВОДОМ ТОВ. І. ГОЯ. ПРОГРАМА ДУЖЕ БАГАТА, РІЖ- 
ня 1926 року bH6v, страйк в копаль- НОРОДНЯ, УЧАСТЬ ВІЗЬМУТЬ ТАНЦЮРИСТИ И ТАНЦЮРИСТКИ ОБОХ КУРСІВ І РІЖНО- 
нях земного воску і В. тім страйку го віку. ВЕЧІР ЗАПОВІДАЄТЬСЯ ВЕСЕЛИИ, ЯК ЗВИЧАЙНО НА ЗАКІНЧЕННЯ СЕЗОНУ 
згинуло в,д «узь польсько, поліції и ГРАТИМЕ ПЕРШОКЛАСНА ОРХЕСТРА. Є ЦЕ ЩЕ ОДНА НАГОДА ПРОВЕСТИ ГАРНО 

Дальше ВЕЧІР У ВЕЛИКОМУ ГУРТІ РОБІТНИКІВ І РОБІТНИЦЬ ТА ПОЛЮБУВАТИСЯ НАРОДНІМ!! 
було сказано, шо кількох робітників ТАНКАМИ РІЖННХ НАРОДІВ. НА ЦЕП ВЕЧІР ТИКЕТИ ЗНИЖЕНІ, БО ЛИШЕ ПО 25 ЦЕН- 
членів відділу ТУРФДІМ в Трансконі. Т|В ДЛЯ ВСІХ. ПРИХОДІТЬ ГРОМАДНО! ПЕРЕКАЗУЙТЕ ЗНАЙОМИМ. НЕ ЗАБУВАЙТЕ, 
нюисТ збфковТТ^Г й^иоби*дати ЩО ВЕЧ,Р ЦЕЙ ВУДЕ В СУБОТУ 11. ЧЕРВНЯ 1 ЩО ТИКЕТИ ЛИШЕ ПО 25 ЦЕНТІВ.

жім жертвам терору.” В тій відозві 
говорилося, що в селіІ. Сембай

і заробити добре Компанія кпить собі зі всьо-
заміиила примітивні знаряддя при ко­
пання» каналів, при висушуванню до­
ріг, при корчованню фарш» Заміни­
ла машина примітивні знаряддя, але 
1 звільнила багато рук від праці Той 
процес піде в зачатім напрямі даль­
ше Тисячі чорноробів чекають сезо-

ВОРОГИ ПОСТУПУ.
Рорктои, Мак. І ось в наслідок злочинного нед­

бальства компанії згинуло тут .2. трав-
3-ох українських робітників, а та­
кож багато було ранених.В нашій місцевости Рорктон, Май., 

гурток свідомих робітників завязав 
аматорський гурток, який поставив 
собі за ціль започаткувати культурно- 
освітню працю між місцевим робіт­
ництвом і фармерством і поставити 
перші підвалини під робітничо- фар- 
мерську організацію в цій місцевости.

Але цей намір не подобався греко- 
католицькому попові, який накинув­
ся в грубий спосіб на цих свідомих

ня ц р двох наших товаришів в стра­
шний спосіб експльозія динаміту 

Цими товари- 
Стефаи Веселовський 

родом з Коцюбинець малих, пов. 
Гусятин, і Іван Калита з села Млнниск,

нової праці (тут иа заході такі лкик 
бувають), але і цю сезонову роботу 
в більшій частцні виконує машиці 
Пишуть, що західна Канада еконо­
мічно підноситься, а бачиться, що не- 
фахові робітники біднімпь. Підчисля- 
ючи иефахових робітників (пропориі- 
оиально) то бачиться, що найчисден- 
ніший кадр творять Українці. Слова- 
ки, Поляки, менший Німці. Шведи і робітників, прозиваючи їх публично 
Французи, а найменший Англійці. На

розірвала їх на кусні 
шами були

хоч маленьку поміч осиротілим ро­
динам. Однак не можна було багато 
помогти в цій справі тому, шо тепер 
тяжкі часи, а також ці самі товариші 
брали участь в кампаніях, шо від­
бувались в минулих трьох місяцях на

повіт Теребовля. Окрім цього двох 
товаришів-робітників тяжко ушкод- 

одйН Італієць, а другий Укра- 
Никола Рузива з села Лич-

УВАГА, ВЕГРЕВИЛ І ОКОЛИЦЯ! :
Йг

ПЕРШИЙ ПІКНІК В ЦІМ СЕЗОНІ!ківців, пов. Гусятин.
Оба заіибші товариші були шири­

ни прихильниками українських робіт­
ничих організацій і широ працювали 
для нашої робітничо-фармерської пре-

Не забувайте, що заходом 
ріжні робігничі ціли. Драмсцівгуртка з Гейри Гнл ві

Зібрано на цю ціль $44.25. Ці гро- дограється в четвер 9. червня в 
ші вислано на руки Робітничого Комі- Українськім РобІТНІІЧО - Фар- 
тету, до якого входять товариші: мерсьКІМ Домі в Веґревил ко- 
В Гнатюк. Г. Дмитрншин і М. Вата- медія „а 4 ;щ_ „ н .

в церкві різунами, дикунами, москов­
ськими агентами, безбожниками і т. 
ин Різунами й дикунами назвав їх 
тому, шо деякі з цих товаришів були 
на війні і — мовляв — на війні нав- си 
чились “убивати людей”.

Ця груба поведінка попа, його 
безпідставна лайка на чесних робіт -

100 Українців НО живе з сезонової ро­
боти, коли до сезонових робіт зачи­
слимо і майнерську працю. Як зара­
дити тому, як •додооробові хоронити 
свою екзистенцію?

Юнії можуть очевидно, бути поміч­
ними, але ті знаходяться в стані на- 

Другий вихід b цього

СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТОВАРИСТВА УКРАЇНСЬКИМ 
РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКИИ ДІМ У ВІННІПЕГУ

--------- відбудеться ---------
манюк. Ці товариші є членами від­
ділу “Спілки гірників в Дзвинячі”, іХай земля їм буде пером!

Іван Рагаський КЛЮБ СУФРАЖИСТОК".и
цей комітет має розділити ті гроші 
між потерпівші родини. Оплата пере­
силки грошей коштує $1.25. В НЕДІЛЮ, 12. ЧЕРВНЯ 1921 РОКУ

НІ ФІРМІ Р.З.Т. В ICI КИЛДОНІН

ВЕЛИЧАВИЙ

По представленню забава. 
Просимо о численну участь.

Заряд.
ВІДОЗВАників, які не дали йому найменшоїросіання

буде перехід від робітника нефахово- 
го на робітника фахового.

причини до цього, викликала загальне 
обурення. І це спонукало й мене за- відділу ТУРФДім в Содбори, Онт„ до 
говорити публично про це брутальне українських 
нахабство попа, хоч ніколи я не люб- 
лю ’ накидатись на них, ні на їх 
церкву. Одначе в цім випадку спра­
ведливість вимагає дати йому, як лю-

СПИС ЖЕРТВОДАВЦІВ.

По $2.00 зложили: П. Романець і 
В. Маршалок; І. Богославець $1.70;
Марія Сибунчак $1.25; По $1.00: В.
Черевко, Н. Зубик, М. Боднарчук,
І. ІІаневник, Стандард Голсейл Кон-
фекшонері, А. Осінська,, Н. Комад Оцим повідомляємо бувших чле- 
Ф Підлубний, К. Г'ригорик, Н. Сибун нів Р3_т 3 Саундерс Вест і Алексо, 
чак, О. Слижук, Д. Зубик, П. Лоза, длта

імігрантів з ГаличиниЧи запотребування професійних ро­
бітників зараз « більше як чорноро­
бів? Я переконаний, що так. Свої

й Буковини.
ПОВІДОМЛЕННЯ

для членів РЗ.Т. з Саундерс Вест і 
Алексо, Алтж.

Содбори, Онт.
переконання підтверджую ось такими 
фактами.

Преса і уряд Алберти плаче і то до­
сить частенько, що вони виховують 
фахових робітників, а їх пожирає 
Схід і Злучені Держави. Вони під- 
числюють, шо десятки тисячі» фахо­
вих робітників, уроженців заходу, ви- 
їзджають. Тим самим вони і хоч не 

• всі, ал* більша їх скількість дістає ро­
боту за межами західних провінцій.

ГІерегляда^очи запотребування пра­
ці в американській і канадійській пре­
сі, я знаходжу, що коли шукають ро­
бітників, то завжди фахових.

Дивлячись на шкільництво амери­
канське і каиадійське бачиться, шо фа­
хові школи (технікал-скулс) розширю­
ються і наростають, що означає запо­
требування фаховців.

Самі робітники знають і оповідають, 
що фаховцим лекціє за роботу, чим 
нефаховцям. Не беруся обчислюва­
ти, чи в майбутньому буде надпродук- 
ція фаховців; це питання майбутньо­
го. Що анархістична організація про­
дукції доводить до цього, про це вже 
'Маркс ясно рос казав.

Дорогі Товариші й Товаришки! 
Знаємо, шо не з гараздів ви поли-дині, а не як попові, належну відпо­

відь, бо-ж звісно, коли ніхто з нас 
ніколи його не чіпав, він не має ПІКНІКшили свій родинний край, своє село, 

в якім ви зросли; покинули своїх рід­
них під кормигою і сваволею панів 
і панських катів

котрі виїхали зі згаданих міс­
ії Різняк, Ф. Харко, М. Романець і ЦЄвостей, а бажали-б дістати пере­
те Романець; по 55 ц.: М. Хомета і - пусні картки, щоб звертались в тій 
М. Романець; по 50 ц.: М. Грабець, Ф cnpaBj 
Касіян, Н. Небожук, Н. Гуменюк, С. 1 Алексо, Алта.,
Драбек, М. Марґоліс, О. Мороз, Н.
Кремішевська, Г. Никитюк, О. Липка,
П. Кальмук, Ю. Стасишин, К. Матик,
М. Патрило, II. Келиш, Д. Танцьовни,
B. Стодольний, П. Угринюк, Я. Метий,
C. Пашкевич, О. Андрусяк, М. Трилін- 
ський і Т. Ємчук; по 25 ц.: 1. Пожар- 
нюк, А. Повадюк, К. Музика, Д. Галу- 
шак, II. Данилюк, С. Дубас, В. Михай- 
лина, О. Тимчук, РІ. Грабовський, І.
Ma кар, F1. Дунайський, М. Гри малюк,
Н. Шаян, H. H., І. Мігіняскі, Л. Д>'бас,
С. Мусієнко, Г. Сафенюк, К. Сомик,
Ф. Харко, В. Жуковський, О. Нико- 
люк. Я. Метий, М. Харенко; Т. Собо- 
стиянський 20ц. Збірка у т. Ф. Ту- 
лнного $2.50. Разом $44.25.

права лаяти людей в церкві. Нею 
лайкою він доказав найкраще, хто 
культурний, а хто дикун 
“різунів ', то я бажав-би поспитати дармів і панської поліції, які нищать 
цього попа, чи міг-би він доказати

Ви залишили Гали- 
Шо до чину й Буковину під терором жан- до відділового секретаря в 

на слідуючу адресу: 
N. Popeniuk, 

secretary of The Workers 
Benevolent Association 

Alexo, Alta.

наші культурні здобутки, а свідомі- 
хоч-би одному з цих робітників, шо ших братів ваших тримають в тюр- 
він поповнив колибудь яке вбивство
навіть на війні? Місце пікніку те саме, що й минулого року. На пікніку 

будуть смачні перекуски, холодні напитки, ріжні спор­
тові гри і танці І т. ин. Пригравати буде добірна орхе- 
стра. Місце на пікнік чудове. Площа гарно вичищена, 
де зможете весело провести день. На площі збудовано 
будинок, в якому певна частина публики зможе схоро­

нитись на випадок дощу.

Тому ми, українські робітники, 
А коли деякі товариші-робітники зорганізовані в робітничій організа­

цій на війні, то чи за це можна ла- uj, Товариства Український Робітни- 
різунами? Хто-ж висилав цих чо-Фармерський Дім, кличемо до вас, 

людей на війну? Хто блатословив їх наших новоприбувших братів і това- 
иа це. щоб йшли вбивати других ВЕЛИКА НОВИНА!ришів по недолі, щоб масово всту- 
людей? Чи-ж не ці самі слуги божі, пали в нашу робітничу організацію 
то зараз лають чесних робітників Кожному свідомому робітникові мі- 
різунами за те, шо вони посміли за- НОВІ ВИДАННЯ ВИДАВНИЦТВА 

“НОВИЙ СВІТ В МОТРЕАЛІ:сце в робітничій організації, яка 
в я за ти аматорський іурток і замісць ласть пораду, дасть знання й свідо* 
піянства, посвятити свій вільний час миль, відкриє йому очі — хто він і 
для самоосвідомлення й науки?!

ЯК ЇХАТИ: Беріть стріткару “Килдонан" І їдьте пек, аж 
до кінця. Там треба пересісти на “Сейнт Пол” кару (що 
коштує три центи) і їдьте нею аж до Fortier Ave. Вся 

їзда коштує 8 центів. На місці вас стрінуть 
представники комітету.

Шіто він мне робити і як боротись. Po­
ll!» До “агентів Москви , то ця наз* бітники можуть і мусять боротись 

ва зовсім не е образливою сьоюдня всі разом, плече в плече, всі спіль- 
для кожного свідомого робітника, ними силами й одною міцною лавою, 
який знає.

гКомітет, котрий занимався цею 
збіркою, складає щиру подяку всім 
жертводавцям.

ГІj
ЧИМ Є СЬОЮДНЯ Москва бо ТІЛЬКИ тоді вони вспіють вибороти 

і цілий Рад Союз для робітництва ці- собі кращі умови праці й життя. Сі­
лого світа. Але я спитаю цього попа ЇДЬТЕ САМІ Й КЛИЧТЕ З СОБОЮ СВОЇХ ЗНАЙОМИХ./За комітет,динцем ніхто ніколи не здобув поліп- 

як шення своєї долі.
Не давайтесь заманювати ріжним 

агентам, які прикриваються словом 
патріотизму.

Вони самолюби і дбають тільки

Як поставити питання кваліфікації
Д. Зубик.чиїм агентом є він і другі такі, 

він? Кому вони вислуїуються і чого 
вони йдуть між наш нарід? Чи може 

! длятого, шоб помогти йому? — Так, 
і правда, — помогти, але друг им кін- 
I цем, помогти йому оставати в тем- 
! ноті й нужді, а панам помогти пану­
вати над ним і визискувати його! Про

В РАЗІ НЕПОГОДИ ВІДБУДЕТЬСЯ ЗАБАВА В УКР. 
РОБ. ДОМІ У ВІННІПЕГУ.

ІВАН О. ЗЕЛЕЗКваліфікація робітника звязана з 
Спробуймо йою підшукати. 

Робота у майнах іде переважно в осе- 
ни і частинно зимою коло шість мі- 

Праця ннших робітни-

ПРАКТИЧНА
УТОПІЯ

ЗБОРИ МІСЬКОГО КОМІТЕТУ 
ОБОРОНЧОІ ЛІГИ.

про свої кишені, а під маскою патрі­
отизму у них криється тільки однасяців в році

кін. як міських, залізничих, на трачках 
треває від травня до листопада 
зонові робітники мусять за всяку ці­
ну в кожнім сезоні мати бодай яку 
небудь працю, щоби" вдержати роди­
ну при життю і таким робітникам ду­
мати про фахове образування коли ді­
ти голодні, неможливо 
емо поважне число робітників 
сімейних, яким се зоновий 6-місячний

Збори Міського Комітету 
«era - визискувати, торгувати шкі- «англійської Робітничої Обо-

UK) службу попів в користь панів а р,,ю навіть своїх рідних братів, 
на шкоду працюючому народові най

УВАГА, ВЕНКУВЕР І ОКОЛИЦЯ! ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ!Се- Теорія
оповіданню Оцим повідомляється всіх україн­

ських робітників і робітниць міста 
Венкувер і околиці, шо т. І. Клиба- 
новський, вертаючи з західної Бри- 
тіш Колюмбії назад до Венкувер, в 
нише наведені дні виголосить 4. лєк- 

“Становише

рончої Ліги відбудуться в Укр. 
Роб. Домі в середу, 8. червня, 
в годині 8-ій вечером.

Делегати від польського й 
українського відділів обовяз-

То-ж зрозумійте наш клич, послу 
краще свідоцтво зложив таки самий хайтесь голосу ваших ширих товари- 
бунший американський єпископ В. М. шів - чорноробів, з організованих в

ТУРФДім

---Л
Оцим ПОВІДОМЛЯЄТЬСЯ ВСІХ 

членів українського відділу 
К.П.К. у Вінніпегу, що слі­
дуючий мітінг відбудеться 
у вівторок, 7. червня в год. 
8.15 веч. в партійнім льо- 
калі п. ч. 267 Селкирк Евню.

Обовязком кожного члена 
і члеикині укр. відділу при­
бути на цей мітінг, бо е важ­
ні справи до полагодження.

Заряд.

Ьранн українській організації
Думаю, шо цього вистарчить на Зокрема-ж відділ ТУРФДім в Сод- 

цей раз. а на майбутнє раджу тому бори, Онт., 
попові

“Практична Утопія” — це найбільш 
цікава й оригінальна книжка, яку ви­
дано перший раз на українській мо- 

бо Є важні справи ДО вирішен- ні в Америці. Це гарна теоретична 
НЯ, ЩО ВІДНОСЯТЬСЯ ДО К.Р.О.Л. легка студія, зладжена у формі ціка-

Але ми ма- закликає всіх новопри- 
числитися трохи зі своїм сло- j бувших братів з Г аличини й Буко- 

вами, бо то не штука болотом і лай- вини, які знаходяться зараз в Содбо-

ції на слідуючі теми 
жінки в суспільстві”; “Інтелігенція 
і робітнича кляса”; "Кляси і кому­
ністична партія”; “Що таке мистец­
тво?”

ново повинні бути присутні,

заробіток сяк так вистарчить на жит­
тя. Часть робітників, головно не­
жонатих, ідуть до більших міст і там 
проживають вільний час між одною 
се зоновою роботою, а другою. Спе­
ціально цих маю на думці у цій стат­

ки ю сипати, 
це болото опісля змивати

як з рукава, але штука ра* і околиці, щоб зголосились до 
Укр. Роб. Дому в Содбори, де їх 
широ приймуть зорганізовані това­
риші і дадуть їм щирі поради і вка­
зівки.

Иамятайте ше раз, шо тільки в єд- 
ности й організації наша сила, наша 
надія на краше життя!

За заряд відділу ТУРФДім
в Содбори — 1. Сорока.

в місті Вінніпегу. вого і захоплюючого оповідання.
Зміст книжки ілюструє подорож 

одного американського робітника по 
новій країні (без “хлопа і пана') су- 

. спільного устрою, та передає нам ду­
же цікаво-корисні робітничо-селян­
ські картини з громадського життя 
у практичній утопії.

Книжка обіймає пять аркушів гар­
ного читкого друку і складається з 

; 13-ох великих розділів: питань, по­
яснень, відповідей міркувань, спо­
стережень, думання, політики, еконо­
мії, научної практики, дискусії, риз- 
говорів, переказів то-шо.

Чотиро-барвна ілюстрована окла-

С. Г. Лекції відбудуться в дня*- 12, 15, 
19 і 22. червня ц. р. в Клінтон салі 
в годині 8. вечером.

Товариші і Товаришки! Ми у Вен­
кувер маємо дуже мало напади по­
чути добрих робітничих бесідників 
на українській мові, тому-то нашим 
робітничим обовязком є прийти і ко- 
ристати з це і так давно • бажаної на­
годи.

Леслн Моріс, секр.

ЩЕ ОДНА "ЛІГА НАЦІЙ", УВАГА, ВЕНКУВЕР І ОКОЛИЦЯ!ті
Всі прекрасно знаємо, як місто ви­

сисає запрацьований гріш і час робіт­
ника в міс* вільний від праці. Влрав-

Ді Пес, Мжн.
Перший пікнік в цім сезоні від­

будеться в неділю по прлудні дня 
12. червня ц. р. в і їм самім місці, шо 
й попереднього року, тоб-то коло 
Гейстінгс-Парку.

їдьте всі МДСОВО На цей пікнік, шоб 
спільно разом забавитись весело й 
відсвіжити свої груди чистим по­
вітрям. Там знайдете все, чого за­
бажаєте: смачні перекуски, холодні 
напитки, гарну українську музику, 
танці, забави і т ин

Свого часу розкричались були 
буржуазні газети про те, шо требаді є частина, що не розтрачає ірош.і

Але коли візьмемо час. то майже всі ба; шків до роботи на тд-
1 так іде рік сонбейській залізниці. Баї ато робіг- 

Я підчислював час і сезо ників повірили цим брехням і пона- 
робітників, щоби його відлови- їздило їх до Д$ ГІес СТІЛЬКИ, шо Й 

но використати. Фактом є. що цей примістити їх не було де; багато їх 
час не використовується належно

При цій нагоді хочу зазначити, шо а тут і роботи не дістали. Попав і я 
Злучені Держави, чи Канада мають сюди і на моє велике здивування^ 
дві річм прекрасно зорганізовані, а 
саме, спосіб ви корнет ування праці ро­
бітника і технічні школи. Що на сто 
процент використовують працю робіт- спитав мене.
имка, це стопроце мто вий факт, а шо це і “інтернаціональної трибуни”, 
українські робітники майже на сто Що за диво, подумав я, що "Ліга 
процент не використовують технічних Націй” приїхала з Европн до Канади Всім 
шкіл, це теж столроцентовий факт і то ще до Ді Пес, Май 
Коли повстала робітничо-селянська 
держава, технічне шкілІництво 
ставлено там на перший план. Нині
на кожнім місці значіння кваліфікова- бітничих організацій 
мого робітника зростає. Камалійські 
технічні школи )і своїми ляборатхзрі- 

Поділ мак
в них є так ро зложений з так 

ріжиими розгалуженнями, що лають 
можність з кожним тдготованням і
в кожнім BÙd з них кормггв«*.____

Місцями по наших організаціях ntt*

ОЦИМ ПОВІДОМЛЯЮ інтересова- 
них, шо я відкрив ґерелж і виконую 
всякі налрави совісно і по приступних 
цінах. Також тримаю гасоліиу, оли­
ву і шмір.

тратять його на марне 
за роком
нових

ВІДОЗВА t

до односельчан села Городниця, пов. 
Городемкж, Галичина. ПОШУКУЮ в дуже важній справі 

своїх двох товаришів Василя Иет- 
рину, з Серафинеиь, повіт Городенка, 
який недавно мав перебудати в Найя- 
гара Фоле, Онт. і Івана Чайку, з села 
Стрільча, того самого повіту 
знав-би про них, або вони самі, хай 
зголосяться на адресу:

T. Mylenky 
14712 Wood St..

Haney. Ill.

І Коіловський

Dufferin Auto Service Gange 
•H2 Dufferin Ave.

витратили останній цент на дорогу.
Дорогі Товариші односельчане! 
Тяжке невідрадне полоікення за­

ставляє нас звернутися до вас. до-
( 69

Ціна одного пстрінувся тут з "Лігою Націй", бо 
ледве увійшов я до міста, як натра- рогі земляки, на чужині, з просьбою 
пив на "представника цеї ліги, який о поміч у великім ділі, в будуванні

50 ц.; 6 —
$10.00.

римшника
Пікиіковий комітет робить заходи, $2-50; 13 — $5.00; дО — 

шоб не тільки цей перший пікнік, 
але й всі слідуючі випали як найкра- 

1 дійсно, програма цього пікніку 
буде дуже ріж норо дна й багата.

На місце пікніку їдьте стріткарою 
ч. 8, на яку всідається на вулиці Па- 
вел і ідеться аж до кінця лінії, де го­
стей дожидатимуть наші товариші й 
товаришки і покажуть дальшу доро­
гу' на місце пікніку 
всі масово і вчасно, а не пожалуєте 
цього!

МАЮ НА 11РО>ТАЖ гросер і бучер 
стор під ч 153 МекҐрегор стр.. у Він­
ніпегу. Стор в положенню дуже до­
брім, бо при головній вулиці Селкирк. 
Рент лише $16.00 в місяць. Продаю, 
бо з причини надірваного здоровля 
мушу виїхати з Вінніпегу лікуватися. 
Весь товар і всі потрібні до стору рі­
чі продам за $1,200.00 Зацікавлені 
хай зголошуються до того-ж стору 
на повишу адресу.

Хто
“Сет” по зниженій ціні: Практична 

утопія 50 ц.; Підземне царство з 65-ма 
образками 50 ц.; Нарис економічної 
географії J 44-ма географічними й 
історичними мапами 60 ц. ; Нарис пе­
редісторичних подій з 30-ма образка­
ми 40 ц. ; Ілюстрований альманах 40 
il: Ілюстрована робітнича читанка 35 
ц.; Розвиток людства 25 ц.; Як пов­
став світ з 22-ма образками 20 ц. Чо­
му позичали віру 10 ц.; Велике місто 
10 il; Смерть Франка 10 ц. Разом 
$2 50

Ширіть скрізь видання “Нового
Чи ВИ Є членом Комуністи**- (5віта 

мої Партії Канади? Коли ува­
жаєте себе свідомим робітни- су

чи я хочу вступити до святині науки, в будованні власної 
домівки, в котрій мадоби вестися 
все культурне Життя нашого села.

ше.

вам відомо, яке життя пред­
ставляє наше село, де крім коршми, 

пускає наших го-Пршлянувшнсь блише до цеї лі- яка сіє темноту 
ги, ■ побачив, шо це збиранина ріж- сподарів в діди, нема де зійтися, по- 
них одиниць, що їх повикидано з ро- радититея, згуртуватися, забавитися.

Відчуваючи брак власної домівки. 
Оди* каже, що робив в Укр. Роб. і завязався в нас комітет будови, який 

Домі в Вінніпегу, але там не добре, вже зачав збирати засоби в матерія- 
бо багато пороків, другий скаржмв- дах і ірошах. Однак кошта цілої 
ся. що в Червоній Армії не добре, будови наші бідні, а по части весві- 
бо коли він — “червоноармкць” ва- домі седяне не в силі покрити, тому

1*0- ПОШУКУЮ товариша Петра Ку­
черського, з села Стріл ьча, повіт Го­
роденка, ГаличинаТож приходіть Маю до него Василь ІІаичук.
важну справу і заразом лист від крев- 
няка Івана Кучерського з Чехо-сло- 

Перебував переважно в
.МАЮ НА ПРОДАЖ льот в Бри- 

тіш Коломбії в містечку Вест- 
мінстер і продам його за готівку або 
на сплати. По бдииіі інформації зго­
лошуватися на адресу:

D. Р. Sen ko w 
P. 0. Box 87,

Steinbach, Man.

Пікиіковий комітет.ямп належать до кращих. ваччини.
Содборах, Онт. Хто знав-би про него, 
або він сам, прошу зголоситися на по­

рив горілку і продавав другим, то за комітет звертається оцею дорогою 
це мусів втікати до Канади, а третій ; до всіх вас. дорогі брати, з прось-
ищурить про миші нісенітниці

адресу: -і >
P. Gregolinsky 

73 Augusta Ave., 
Toronto, Ont.

Замовлення з грішми шліть на адре-
бою, щоби ви пішли слідами наших і 

Цліга націй” в Ді Пес. сусідів з Поточнек, котрі прислали КОМ, ТО ставайте В рЯДИ КОМ- 
лнсі^уі викидки та j значну суму грошей. За ті гроші і | партії й працюйте в її користь. Box 1092
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